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Tryck
Tryekab, Halmstad 1985.

UR INNEHALLET NR 5 1985

LÅSARNAS MODELLER Sid 5

”GULURBAN KLAR FÓR START”
Ducted-fantråff i Norberg Sid 6

MOTORTESTThunder Tiger 25 Sid 10

ANVÅND DIN K0LSYREM0T0R Sid 12

H0BBYNYHETER Sid 15

PYLON -  EN GREN PÅ FRAMMARSCH Sid 16

BYGG LIMBO. Nyborjarmodcll RC Sid 18

NMSEGELFLYG Sid 23

KUL MED SPARVEN Sid 24

BAGGES Horna Sid 25

EM LINFLYG Sid 26

NOTISERFRÅNKLUBBARNA Sid 28

N å s ta  n u m m e r  utkommer vecka 50. Sista dag for ma
nus den 28 Oktober.

N u m m e r  1/86 beråknas utkomma under vecka 7, sista 
dag formanus till nr 1/86 den 7 Januari, 1986.

OMSLAGSBILDEN:
Elt montage av två foton tag- 
na vid G råbos Skalatavling i 
slutet av Augusti. Sesid. 32. 
Foto: Ulf Selstam
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M4D har hånt?
Uppgifter om att SMFF skulle ha fuskat med bidrag 
från Statens Ungdomsråd har valsat runt i massme
dia under sommaren.

Forbundsordf. Johan Bagge ger hår bakgrund och 
styrelsens syn på denna dåliga PR fór modellflyg.
Under den gångna sommaren har vi i 
SMFF:s styrelse fått åtskilliga forvånade, 
undrande och orohga frågor från medlem- 
mar i hela landet med anledning av de sen
sationella massmediauppgifterna att 
SMFF genom olagligt fiffel med ansok- 
ningar skulle fått flera miljoner fór mycket 
i bidrag.

Vi har kunnat lugna alla oroliga som hort 
av sig med att SMFF flera gånger under 
senaste åren hos den bidragsansvariga 
myndigheten, Statens ungdomsråd SUR, 
forvissat sig om att ansókningarna inte va
nt olagliga, men naturligtvis finns massor 
med månniskor, modellflygare och andra, 
som utan att kånna till bakgrunden accep
terat radions och tidningamas, mycket 
negativa, budskap. SMFF:s och modell- 
flygets anseende har lidit oerhórd skada.

Bakgrunden år den att bidragsbeståm- 
melsema år skrivna fór renodlade ung
domsorganisationer, medan SMFF fór- 
utom ungdomsverksamheten åven år en 
intresseorganisation med ansvar fór t ex 
internationell tåvlingsverksamhet gent- 
emot FAI. Vi har också ansett att det lig
ger ett stort socialt vårde i att modellfly
gare av alla åldrar år samlade i en gemen-

sam organisation kring hobbyn. SMFF 
har alltså inte, till skillnad från många 
andra forbund, en ungdomsgren och en 
vuxengren.

Att de bidrag SMFF erhållit endast på 
det sått statsmaktema avsett har varit en 
sjålvklarhet.

En medlem inom vårt forbund låmnade i 
våras in en anmålan mot SMFF till SUR. 
Anmålan var ytterst hård och kategorisk. 
Fiffel, olagligheter, upprorande och miss- 
forhållanden var nyckelord. SUR genom- 
fórde naturligtvis en undersókning med det 
våntade resultatet att, eftersom man tidi- 
gare inte givit någon officiell tolkning, man 
nu i efterhånd inte kan påstå att SMFF 
erhållit fór mycket bidrag och således inte 
heller behover betala tillbaka något.

Tyvårr fick anmålan det synnerligen 
olyckliga, men inte ovåntade, resultatet 
att TT, riksradion, rikspress och lokalpress 
tog fasta på anklagelserna och låt SMFF 
schavottera i negativa rubriker. Når sedan 
det friande beskedet kom var det, i vanlig 
ordning, inte lika intressant att skriva om.

Vi har klarat ett av de svåraste angrep- 
pen mot SMFF sedan bildandet fór 30 år 
sedan. Nu skali alla vi som vill verka FÓR 
modellflyg ta nya tag fór ett bra Fórbund.

KALLES KL
”Hur jag blev omvand” eller ’’Skali

Tro det eller ej, men den hår lilla snutten 
kommer att handia om El-flyg. Varfor då 
denna rubrik? Tja, lås vidare så kanske du 
forstår vad jag menar.

Når det gålier el-flyg så år det många 
som tror, ån det ena, ån det andra men, 
tyvårr, alldeles fór få som VET. En (som 
vet en del om el-flyg) heter Gert Zaar. Han 
kom en dag till vår klubb och holl ett fore
drag. Ja, jag fórcdrar att kalia det predi- 
kan. Gert år den borne predikanten som 
kan omvånda nåstan vem som helst. Han 
har den dår speciella entusiasmen som alla 
goda predikanter har. Alltså, han predika- 
de och jag lyssnade och blev omvånd. En 
parentes: Gert och jag år så pass goda vån- 
ner att jag vet att han inte tar illa upp fór att 
bli kalladpredikant.

Min omvåndelse gick till så hår: 1 slutet 
av sin predikan så startade Gert sin pylon
motor med ca 20 celler. Alla papper som 
fanns losa i foreningslokalen for då om
kring som om en tornado hade gått fram. 
Ja, så blev jag en troende.

Nu skulle jag, som en trogen lårjunge, 
gå ut i vårlden fór att prova på elflygandet. 
Skali jag tala om sanningen så gick det 
inget vidare. Allt om Hobby publicerade 
en ritning på en modell som heter Electric 
Lady. Denna modell byggde jag, flóg den 
-  och stórtade! Hem igen och full fart på 
reparationsverkstaden. Ut på fåltet igen 
och precis når jag skulle starta, så ropade 
en kompis till mig "Kalle -  din vinge år 
skev, titta!”

Javisst tittade jag och min kompis hade 
rått. Alltså hem igen, fram med blåslam- 
pan och rikta vingen efter konstens alla 
regler. Ut på fåltet igen och nu gjorde jag 
mitt misstag. Jag stod och pratade med mi
na kompisar och startade efter en stund. 
Vad hånde? Jo, flygningen varade ca tio 
sekunder och sedan var det dags att plocka 
ihop småbitarna igen. Under min skvaller- 
halvtimme hade vingen hunnit bli skev 
igen! Mitt misstag var att jag inte hade 
kontrollerat att vingen var rak innan jag 
startade andra gången.

Jag åkte hem och jag måste erkånna att 
jag inte hade några hogre tankar om el- 
flyget. Men, jag år envis! Och eftersom jag 
år det, så tog jag mig fór att detaljstudera 
ritningen. Det var inte den mest exakta rit
ning som jag har sett, men det viktigaste 
jag upptåckte var, att konstruktóren 
lyckats med konstverket att limma balsa- 
tråt kant i kant dår det, i stållet, borde ha 
varit limmat som ett ”T”. Det hela slutade

KVALITETSPRODUKTER
Ny generalagent fór Sverige.
Kavan katalog 2 5 :-

mimcars
nodellhobbygrossisten

Box 464. 751 06 U ppsa la . Tel 018 11 20 15 
"F rdga e fte r  våra p ro d u k te r  i D in b u t ik " mimcars

modellhobbygrossisten
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RigHETER
nan lyssna på predikanter?”

med att jag byggde en ny vinge med D- 
formad torsionsnåsa.

Under tiden hade jag beståilt hem en 
ritning från den amerikanska tidningen 
RCM på en modeli som heter WASP. Den- 
na år konstrucrad av cn herre vid namn 
Jim Zarembski. Jag tog nu och byggde mig 
en Wasp på rekordtid -  tre dagar. Ringde 
till Gert fór att få råd och lite moralisk 
uppbyggnad. Kontaktade min andre gode 
klubbkompis Bertil ’’Snickaren” Nilsson 
som alltid år en hjålpsam månniska och 
som nu lovade stålla upp som provflygare. 
Och . . . UNDRET SKEDDE! Waspcn 
flog och flog mycket bra! Till och med 
snickaren var nojd.

Nu hade alltså undret skett. Nu trodde 
jag på elflyget. Men, nu måste nåsta be- 
kånnelse fram i dagern. De fiesta av mina 
klubbkamrater har sagt många gånger till 
sig sjålva: ’’Gubben Kalle kommer nog 
aldrig att låra sig flyga. Teoretiskt borde 
dom haft rått. Men . . . DOM HADE 
FEL! Fór en vacker dag, strax efter den 
lyekade provflygningen av Waspen så gav 
jag mig ut på egen hand. Helt solo och kas- 
tade ivåg planet och nu intråffade det and- 
ra undret: Jag genomforde min forstå so- 
loflygning helt perfekt! Så nu år jag ute på 
fåltet så ofta jag kan och det går bara bått
re fór varjegång.

I min nuvarande Wasp har jag en KEL
LER motor från Pro Hobby och planet 
går som på råis. Så låt oss gå tillbaks till 
rubriken på denna historia. Skali man lyss
na på predikanter? Svaret år: ja det skali 
man! Skali man bli omvånd? Svar: Ja, om 
man år lite (envis och om man kan få råd av 
någon som verkligen vet vad han talar om.

Ja, det dår med råd år viktigt. Jag skulle 
kanske såtta mig en dag vid min skrivma- 
skin och knacka ner lite av de råd som jag 
kan ge. Men detta beståmmer ju Red. och 
naturligtvis just DU! Ta kontakt med 
MFN :s redaktion -  det gjorde jag då jag an
ser att denna tidning fått en upplyftning av 
sålian skådat stycke. Tack fór att Du låste 
den hår tiraden och ha det så bra.

Kalle

f
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Skickar hår en bild på min Mi
les Magister i skala 1:16.

Modellen har en spånnvidd 
på 172 cm och år forsedd med 
en OS FS 80 fyrtaktsmotor. 
Planet har teleskopfjådrande 
landståll som fungerar mycket

båttre ån de vanliga bockade 
pianotrådama på vårt ganska 
ojåmna gråsfålt. Modellen har 
ca lOOflygningarhittills.

Forebild: Miles M.14 A 
Magister, var Royal Air For
ces forstå långvingade skolflyg-

plan. Det anvåndes fór både 
grundskolning och den fortsat- 
ta utbildningen. Ca 1300 exem
plar byggdes under tiden 1937- 
41.

T. Ekstrand, MFK-Hudik

LÁSARNAS
BILDER

Har Du en vacker eller rolig bild på Ditt plan 
år Du vålkommen att skicka in den till Re
daktionen fór publicering. Diabild eller ett 
svart/vitt foto går bra.

FLYG0CHFÁR
Sist min pappa och jag var ute 
och flog tog vi med oss kameran 
och tog några bilder.

Jag tycker att denna bild visar 
hur det går att modellflyga på 
ladugårdsgårde mitt i Stock
holm bland fåren.

Anders Bcrglund, Vaxholm

TMverkning och 
postorder:

LINE
CENTER

Grimso
77031 Riddarhyttan 
Tel: 0581-92072 

0581-92001

SÁLJESI HOBBY- OCH 
LEKFACKHANDEL

CA-PRIS:35:— .

Den suveråna nyborjarmodellen 
Stotdåm pande nos 
Helt trim bar 
Flyger långt -  1 motor.
Flyger hógt -  2 motorer.
Flyger utan motor (HGK) 
eller med lina.
Fortråfflig byggbeskrivning.
Fór byggledare: Bygg och flyg- 
program
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Skalamodeller av jetplan biir alltmer populåra. I Norberg traf- 
fades ett antal ’’Ducted Fan”-flygare i Augusti.

.X '.mi·' Λ ’M ,

ayfc-t. -  '»*' ·''> ';%'■&*<

-  En sådan hår F 86 Sabre år låttare att 
flyga ån en vanlig nyborjarkårra av typ 
GraupnerTaxi! Så såger Rolf Orell, Roffes 
Modellflyg, om en flåktmodcll från Byron 
i USA.

-  I stort sett år det ingen skillnad mel- 
lan en ’’Ducted Fan”-kårra och en vanlig 
R/C-modell, forsåkrar Bert Hóglund från 
MFK Skvadern i Sundsvall.

' i  t i f «as r ,r ‘

«r- k ■ *' L i
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Landets forstå riktiga ducted-fanmote 
boils i Norberg den 3-4 augusti.

Modellflygsektionen inom Norbergs 
flygklubb fick i uppdrag av några flåktfly- 
gare att ordna en tråff på Bålsjofåltet som, 
med en bana på 700 m asfalt, år mycket 
låmpad for denna typ av modellflygplan. 
Femton flygarc hade anmålt sig och elva 
kom. Vådret var uruselt hela helgen men 
flogs gjorde det.

Intresset fór flåktflyget tycks ha okat 
markant. Rolf Orell beråttar att han sålt 
runt 60-75 byggsatser av Byron-modeller 
och det på ett fåtal år. Det var ju forst i bór- 
jan av 1980-talct som man, på allvar, kom 
igång med denna gren av modellflyg.

Hur enkelt eller svårt år det då med 
flåktflygning? Man kan få flera svar. Såg 
man, t ex Bert Hóglunds framfart i Nor
berg, dår han flóg sin MIG-15 så att håret 
stod rått upp på publiken, ja, då verkar det 
hela vara mycket enkelt. Igång med kårran 
och så ivåg! Men flygandet, denna helg,

var mer sporadiskt i óvrigt. Det verkar va
ra mycket mekande, provkórande och fun- 
derande innan piloterna drar ivåg efter 
startbanan.

Orell menar att modeller med delta- 
vingar år svårarc att flyga ån, exempelvis 
den gamla MIG-15 och F-85:orna. De se- 
nare har ju mer konventionella vingar. 
dock med kraftig pilform.

1.600- 2.800: -
Men overlag verkar jetplansmodellerna 

tåla vind bra. Piloterna sade att kårrorna 
går som strykjårn i luften. Problemen ver
kar annars kanske ligga mer på det eko- 
nomiska planet. En bra och val fórarbetad 
byggsats från Byron kostar runt 1600:- 
(MIG-15) och detta år den billigaste mo
dellen. F-86:an kostar runt 2800:-. Dårtill 
kommer en flåkt motor och radio. MIG:en 
år dock konkurrenskraftig -  jåmfort med 
andra halvfårdiga byggsatser.

Den forhårskande motorn tycks vara 
Rossi 81 som låmnar 4,7 Hkr vid 22Ό00 
RPM.

Norbergsfåltet tiltalade gåsterna. Asfalt 
tycks vara bra och man kan undvika att få 
in grås i motorernas forgasare, något som 
år en vanlig felorsak vid flygning på grås- 
fålt. Detta kan dock undvikas genom att 
forse motorerna med luftfilter.

Vid tråffen i Norberg fanns F-16, J-35 
Draken, J-29 ’’Tunnan”, AJ-37 Viggen, 
det amerikanska ”spion”-planet U-2 samt 
flåktforsedd engelsk Optica representera- 
de. Flygkroppen till modellen av Viggen 
tillvcrkas (eller mer korrekt: tillverkades) 
av flygkaptenen Enar Johansson från

yffri«
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RÆOPSILILIFlSi7®
Stockholm. Serien på 100 exemplar år nu 
slut och sedan biir det inga fler. I varje fall 
inte av denna modcll i skala 1:10 i vilken 
det svenska BOSS-aggregatet passar.

Sven Båckman från Stockholm år en vål- 
kånd man i Norberg. Vid två modellflyg- 
dagar under de senaste åren har han kom- 
mit och flugit sin F-16 till publikens for- 
tjusning. Denna gång hade han en Viggen- 
modell med sig. Fick motorstopp men 
lyekades nodlanda med stållen inne. Ett 
trasigt glódstift var orsaken till denna buk- 
landning som, dessbåttre, inte orsakade 
alltfór stora skador.

Helt klart ger flåktflygarna ett realistiskt 
intryek med sina modeller når dessa far 
fram i 150-200 km/h. Dårfor biir de mer 
och mer populåra vid flygdagar landet 
over.

Rolf Órell skånkte en byggsats av F-86 
att lottas ut bland de elva deltagarna. An
ledning: han ville visa att just F-86:an år 
låmplig, trevlig och låttflugen. Något som 
den lyeklige vinnaren Bert Hoglund från 
Sundsvall får visa -  det var han som vann 
maskinen.

På lordagskvållen holl man ett sympo
sium vid Klackbcrgsgården, dår deltagarna 
bl a bjods på en mångd fina videofilmer. 
Flåktflygarna fick fylla i ett formulår med 
frågor att besvara. Svaren skali gc under
lag fór en sammanstållning av problem 
och glådjeåmnen som skali bearbetas av 
John Lyrsell från Falun. Han skali åven 
utforma en informationsskrift att spridas 
bland ducted-fanfolket i vårt land.

Nu finns bra flåktaggregat och låmpliga 
ducted-fanmotorer. Brånslesystemet har 
ulgjort ett problem men hår har nu Byron 
kommit med ett tvåtankssystem som på- 
minner om den anordning man har fór att 
ge fåglar vatten med. Detta skali visst fun- 
gera bra men år, liksom andra amerikans
ka grejor, dyrt. Andra prylar av engclskt 
ursprung finns att tillgå och såljes av t ex 
Simpex i Knivsta.

Det var många intressanta samtal och 
fina flygningar som deltagarna fick ta del 
av under flåktflygartråffen i Norberg. Nå
got som kommer att återkomma nåsta 
sommar vid samma tid. Denna nya del av 
modellflyg kan vi. med såkerhet, vånta oss 
bli mer och mer populår.

Overst: Byrons F-16 ar en mycketpopular D/F-maskin. Omkring 40 si har sålis i Sverige. Ovre bUden till v: Tre svenska jetkdrror, óverst JA-37, J-35 
och J-29. Hógra bilden: Bert Hoglund som nu skali bygga en F-86 Sabre. Nederst: En glad samling D/F-flygare med sina plan .
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Elektrisk polflygning. / π / ΐ ρ  G I I G T  U t G  
Ingasvårstartade w
eller hogljudda motorer.
Inge tdyrtb råns le .
Tystgående, miljovånligt.

Du får gratis postorderkatalog 
och handledning om 
Du sånder ett C5-kuvert 
med dubbelt porto påsatt 
och med Din adress till:

Ballard’s R.T.P.
Hovstavågen 15,
703 63 Orebro.

ALLT FOR LINFLYG
•  WIRE (O B S ! Ny regel i C om bat)
•  PIANOTRÅD fo r T e a m  G o o d -Y e a r

och speed  m ed m inusto lerans
•  TAIPAN propellrar m ellan 7 ” och 1 4 ”.

Nu i lager. Å terforsåljare sokes.
•  BYGGSATSER
•  TANKAR
•  HANDTAG
•  MOTORER U S E , O P S , O S , C ip o lla  m .fl.

FINNS
åven i diese lutf.

TRÅDGÅRDSGATAN 10A 
61300 0XELÓSUND

Kvalitet i stor skala

Jetflyg på 
Byrons sått A-4 Skyhawk

F-86D

Byrons Ducted tan var en 
frisk flakt i radiollygvårlden nar 
den kom Byron giorde jetfly- 
gare av vanliga radioflygare 
och leder hela utvecklingcn 
Kom med i ganget du också!

Nya Byron-katalogen får du 
genom att satta in 30 på 
postgiro 19 76 55-4 Dessutom finns nagra fa MiG-15 kvar

Hoftes oioHUpplandsgatan 66 
113 44 Stockholm  
Tel 08-33 30 44

Mt

CAP 21

LUCKY STIK
Så långe det finns Ft/C-flyg kommer det att finnas en "STIK”-modell. 
MODEL TECH's LUCKY STIK ar en mycket vålflygande sportmodell, 
utmårkt som skevrodertrainer. Samma fina utforande som i CAP 21: 
Fårdigbyggd balsakropp, plankade cellplastvingar etc., allt fårdig- 
putsat och klart. Levereras med Motorfåste, Huvudståll, Styrbart nos- 
ståll, Beslag m.m.
Spånnvidd: 1320 mm Långd: 1200 mm
Vingyta: 38 dm2 Vikt: 2,5 kg
Motor: .35-.45  tvåtakt Ca.pris:995:~

Aerobaticmaskinen som gor vad Du ber den om!
Myger hela FA1 - & Arestiprogrammet med elegans.

forarbetad: Kroppen år fårdigbyggd i balsa, 
λ  tinn=frVI>?en ?r plankad med balsa och framkant, bakkant 
h ,PP r P^ plats' ^ ,abbe" och fena år fårdigsågade i 
Dutsat ί ι  «ηΓ 9)0r\ . med “ tomordentlig precision och sedan 
S i  en excellent finish. Satsen innehåller dessutom:

s^.sSi.Bes“ g C  Mo," bock' Fi“ a"‘|e
å rT y g få rd ig ,avoritkladsel' montéra motor & radio och Du

Spånnvidd: 1500 mm is n n r i 'i in ň m m
Vingyta: 37,3dm 2 v K  7  -fS  T
Motor: .40-.50  tvåtakt el. .61-.90  fyrtakt’ ’ ca.pris: 1650:-

i S S S I f e S S S S s A T S E B

MARUTAKA H Ů S T E N S  STORA NVHHT

Generalagent

MODEL-CRAF
BOX 2074 ·  RUNDELSGATAN 16 
20012 MALMO ·  TEL 040/71435 
FINNS I ALLA VÅLS0RTERADE HOBBY AFFÅR

STEARMAN PT-17
Annu enflygande klassiker från MARUTAKA.
Som vanligt utfórd med mycket hog kvalitet på stans
ningar och fórarbetning av tråmaterialet. PT-17 STEAR
MAN år konstruerad fór 20 cc. fyrtaktsmotor och ger 
maximalt skalenlig flygning med magnifika flygegenska- 
per. En stor dubbeldåckare som gór långsam aeroba
tics år en av de vackraste syner man kan se.
Spånnvidd: 1736 mm Långd: 1349 mm
Vingyta (total): 8 7 dmz Vikt: 3 ,9 -4 ,2  kg
Motor: .120 fyrtakt el. .6 1 -9 0  tvåtakt Ca.pris: 1850:-
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TIGE
ΤΤ-25

Text:
KMA 
Foto:
U. SELSTAM

Taiwanesiska Thunder Tiger har tidigare gjort sig kånda for 
att tillverka mer eller mindre lyckade kopior av aldre OS-moto- 
rer. Nu har man emellertid kommit ut med en ’’egen” serie mo
torer med Scneurle portning, ABC-foder och kullagrade vev- 
axlar. Fór RC-flyg har man tagit fram en 25:a och en 28:a. Den 
sista år framfor allt tånkt att anvåndas i helikoptrar.

Den Thunder Tiger, som vi skali titta på 
hår, år THUNDER TIGER 25 FSR ABC, 
dvs på 4,07 cc. TT-25 år en modern kul
lagrad sportmotor med frontinsug och si- 
doutblås. Motorn år, i forstå hand, konst- 
rucrad for sóndagsflygning och R/C-flyg i 
allmånhet.

Vevhusochbaklock
Vevhus och baklock till TT-25 år tillverka- 
de av pressgjuten aluminium. Den utvån- 
diga ytan på vevhuset år sandblåstrat matt 
grå. Hålet i frontboxen fór fastsåttningen 
av forgasaren har en invåndig diameter av 
13 mm. Baklocket hålls på plats av fyra 
M2,6 insexskruvar och tåtar mot vevhuset 
med en tunn papperspackning. Monte
ringsbredden over vevhuset år 31 mm.

Vevaxel och lager
Huvuddiametern på vevaxeln år 12 mm 
och dess fråmre 0  9 mm. Gångan fór pro-

pellermuttern år UNF l//”-28. Den rek- 
tangulåra insugsóppningen på vevaxeln år 
12,7 mm lång och óppningstiden år 189° 
totalt. Gaspassagen genom axeln år 0  8,7 
mm. Vevtappcns diameter år 5 mm och 
axelns slaglångd år 16,0 mm. Vevaxeln år 
balanserad genom att material har fråst 
bort på båda sidor om vevtappen plus att 
en motvikt har låmnats kvar 180° mot vev
tappen.

Det bakre vevaxellagret har måtten 12 x 
24 x 6 mm. Det fråmre lagret, som har en 
skyddsplåt framtill, har måtten 9 x 17 x 7 
mm. Båda lagren har kulhållare av pressad 
stålplåt.

Cylinderfodret
Att kalia TT-25 afór en ABC-motor år, 
om man skali vara petnoga, inte helt kor
rekt. Visserligen har TT-25:an en alu- 
miniumkolv som går i ett måssingror, men 
invåndigt år fodret inte kromat som be- 
teckningen ABC antyder. I stållet fór krom

har man, av utseendet att doma, valt att 
lågga på någon form av kemisk fomickling.

Fodret år mycket svagt koniskt invåndigt 
och dess diameter år 18,0 mm. Utvåndigt 
år diametern 20,6 mm vilket ger 1,3 mm 
tjocka fodervåggar. Upptill har fodret en 
kraftig flåns som tåtar axiellt mot vevhuset.

Portningen i TT-25 år normal scneurle- 
portning med en boost-port. Schneurle- 
portarna år óppna 134° och boost-porten 
óppnar något senare. Avgasportens ópp- 
ningstid år 156°.

Kolvochvevstake
Kolven till TT-25:an år gjuten av kisel- 
legerad aluminium och har flat kolvtopp. 
Kolvtappen, som år helt genomborrad, har 
en utvåndig diameter av 4 mm och hålls på 
plats av två st låsringar.

Vevstaken till TT-25:an år tillverkad av 
aluminium och år helt maskinbearbetad.
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Stakens storånda år bronsbussad och 
smorjhål borrade endast i denna ånda. 
Centrumavståndet på vevstaken år 30,5 
mm vilkctår 1,91 x slaglångden.

Topplocket
Toppen till TT-25 år tillverkad i ett styckc 
och har en ingjuten glodstiftsgånga av mås- 
sing. Forbrånningsrummct år kupolformat 
och ett 3,25 mm brett squishband, vinklat 
svagt uppåt, omgårdar forbrånningsrum- 
met.

Toppen går inte ner i cylinderfodret, 
vilket år vanligast, utan tåtar uppe på cy
linderfodrets flåns. Sex st M2,6 insexskru- 
var haller topplocket på plats.

Avståndet mcllan kolven i OD och 
squishbandet var, på testmotorn, 0,25 mm 
och det teoretiska kompressionsforhållan- 
detuppmåttes till 13,6:1.

Forgasaren
Trottelforgasaren till TT-25 år av en s k 
’’trumtyp" som automatiskt stryper bråns- 
letillfórseln vid nedtrottling. Forgasarens 
diameter år 5,9 mm och den effektiva 
arean år 11,5 mm2. Som fastsåttning av for- 
gasaren fungerar en pinnbul.t med ett ur- 
fråst spår som tangerar forgasarens ytter- 
diameter. En O-ring tåtar mellan fdrgasare 
och vevhus.

Ljuddåmparen
Ljuddåmparen till TT-25 år pressgjuten av 
aluminium. I dåmparcn sitter en nippel fór 
tryekmatning fór den som vill anvånda sig 
av detta.

Utloppsroret i dåmparcn år 0  6,8 mm 
invåndigt (36 mm2). Ljuddåmparen fastes 
i motom med två st M3 stjårnskruvar.

Provkorning
Instruktionsbladet, som mefoljer THUN
DER TIGER motorn (engelsk text), år 
mycket bra. Man beskriver utfórligt detal
jer såsom inkórning, brånsle- och propel
lerval, fórgasarjustering, skotsel m m. 
Åven ett separat blad med såkerhetstips 
medfoljer motorn. Dåremot uppges inte 
någon effektsiffra på motorn, men man 
uppger att motorns varvtalsområde ligger 
mellan 2500-19000 RPM.

Med ledning av dessa varvtalssiffror val- 
des en 8 x 4 propeller till inkórningen. 
Som brånsle fór inkórningen och varvtals- 
måtningama anvåndes, som vanligt, 80 % 
Metanoil och 20 % Castrol M-olja.

Efter ca 30 minuters inkórning påborja- 
des varvtalsmåtningarna och fóljande var
den uppmåttes:

Propeller 
Zinger trå

RPM
utan ljudd.

RPM
med ljudd.

8 x 4 16400 15900
8 x 6 13100 12800
9 x 4 12800 12500
9 x 6 10500 10500

10 x 5 9400 9400

TT-25 levereras utan glódstift. Som 
glódstift, fór denna test, anvåndes dårfor 
ett CIPOLLA, vilket holí hela tiden.

TT-25 vållade inga problem vare sig un

der inkórning eller varvtalsprov. Efter 
drygt en timmes kórning fanns inget att an- 
mårka på, betråffande motorns kondition.

Testmotorn har ståilts till fórfogande av: 
HOBBYBORGEN 
BOX 31
360 71 N OTTE BACK Tel: 0474/405 10

DATA: THUNDER TIGER 25 FSR 
ALLMANT: Frontinsug med sido-
utblås.
Schniirlcportningmed boostport. ABC- 
foder.
Vevaxeln lagrad i två st. spårkullager.

CYLINDER ... 0  18.0 mm

SLAGLÅNGD .......  . 16.0 mm

SLAG/CYL.FÓRH.......  o.«»
SLAGV0LYM ......... 4.07«
KOMPRESSION

(teoretisk) ........................  13.6:1

KOMPRESSION
(effektiv) ........................... 9.3:1

FÓRGASARAREA ..11.5 mm2

INSUG óppet ...................... 189°

INSUG óppnar ...........  55° END

INSUG stånger ...........  64° EÓD

AVGASP0RT
óppen .................................  156°

ÓVERSTR0MNINGS-
KANALER óppna ............ 134°

B00STP0RT óppen .....  122°

VIKT MOTOR .....  252 g

VIKT MED LJUDD......... 310g

Ovre bilden: Det kupolformade forbrån- 
ningsrummet och den flattoppade kolven 
syns hår tillsammans med foder och vev- 
axel. Ljuddåmparen år forsedd med nippel 
for tryekuttag. Detaljbild av kolv och foder. 
Hår syns den snedfasade boost-porten i fod
ret.
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I forrå numret av ModelIflygnytt presen 
terades C02-motorn och dess brånsle. Men 
Modellflygnytt år inte bara en motortid- 
ning -  den behandlar åven modellflygplan 
och modellflygare. Dårfor skali vi i detta, 
och i kommande, nummer ge lite informa
tion om modeller fór koldioxidmotorer och 
deras handhavande.

Om man studerar vissa modellflygtid- 
ningar, framforallt den engelska AERO- 
MODELLER och den tjeckiska MODE
LAR, kan man hitta fotografier och rit- 
ningar som ror såvål friflygande som lin
styrda koldioxidmodeller. Jag kånner 
t o m till personer som forsoker flyga så
dana modeller med radiokontroll!

Vådret håller nu på att bli kallare och 
mer blåsigt -  tiden fór inomhusflygning 
nårmar sig!

Idén att bygga en linkontrollmodell fick 
jag då jag låste igenom Telcos ’’Turbotank 
och motorinstruktion”. Hår kan man låsa 
om linmodeller: ’’Linflyg inomhus och 
Teamracing med standard Telco-motorer 
har blivit populårt i USA.” Den fordubb- 
lade kapaciteten hos Turbo-tank versionen 
utlovar en ny dimension inom denna gren

av sporten. Givetvis måste din linkontroll
modell vara både lått och liten. En spånn- 
vidd om ca 305 mm verkar vara idealisk och 
maxvikten bor stanna på ca 56 gram. Hår 
kan man dock experimentera sjålv.

Linorna bor vara av lått nylon- eller 
Terylentyp och med en långd om 3-5 meter 
beroendc på flyghastigheten hos modellen.

Min forstå CC^-linkontrollmodell gick 
att kontrollera med två wires men den var 
lite svår att flyga. Den som år intresserad 
av en dylik konstruktion kan titta i tid- 
ningen AEROMODELLER nr 2/85.

Nybórjar modeil
Så fick jag tillfålle att deltaga i det dans

ka sommarlågret for friflygare och fick då 
idén att bygga en C 0 2-modell att flyga 
inomhus på kul och for att testa motorer.

Modellen som jag hade fór avsikt att 
bygga borde ha fóljande egenskaper:
-  Enkel och billig att bygga.
-  Lått att flyga och robust.
-  En grund fór mer svårbyggda modeller 
med båttre flygegenskaper.

AN VAN C
-  PEN ÅR IN
Klaus Jórg Ham- 
merschmidtfort- 
såtter hår med sin 
artikelserie om 
koldioxidmodeller.

Del 2: Jylland
-enlinmodellforC02

Så pábórjade jag konstruktionsarbctct 
och jag anvånde mig av de dimensioner 
av linflygmodeller som tipsades om i MFN 
nr 2/85. Jag valde att avpassa modellen fór 
Telco Turbo tank 3000 då denna motor år 
mycket lått att montéra och dessutom an- 
våndbar fór friflygtåvlingar långre fram i 
tiden. Jag hade åven en idé om att bygga en 
okontrollcrbar linmodell då sådana år låtta 
att bygga och flyga, inte behover någon 
kontrollmekanism -  en lina råcker, samt 
att pilotens skicklighet år ovidkommande. 
Planet flyger ju sig sjålvt!

Hur resultatet blev kan ses på ritningen 
och bilderna hår intill.

Detaljerad bygginstruktion.
Vingen år av 2 mm tjock balsa som klåtts 
med tunt Japanpapper. Profilen kan ses i 
full skala på ritningen. Det år en liten ring 
vid punkten ”L” fór att fixera linjen. 
Vingen fåsts mot kroppen med gummi
band. Det kan vara bra att limma fast en bit 
glasfibervåv på den plats dår gummibandet 
beror det mjuka tråt så att detta skyddas 
fråndcmolcring.

Stjårtpartiet år gjort av 2 mm tjock ja- 
panpapperklådd balsa och har en plan pro
fil.

Kroppen på min modeli utgors av en tub 
av 0,6 mm tjock balsa som klåtts med tunnt 
japanpapper. (En sådan kropp år den 
båsta och om du próvar på att bygga en så
dan nu har du nytta av denna kunskap lång
re fram.) Gillar du inte en tubkropp kan du 
bygga en kvadratisk sådan av 1,5 mm tjock 
balsa. Verkar det som om din modeli har 
svårt fór att starta från marken kan detta 
bero på att vinkeln mellan vinge och stjårt 
år fcl. Den bor ligga på ca 2 grader och du 
kan justera vinkeln genom att ta bort lite av 
det 3 mm tjocka balsastódet.

Modellen har ett huvudståll av 0  3 mm 
aluminiumror med 130 mm långd vardera. 
Hjulen år av balsa och har en diameter på 
25 mm och en tjocklek om 2 mm. Hjulen 
behover rulla mycket lått så att de inte 
bromsar upp modellen under startógon- 
blicket. Det visade sig dock att landstållet 
var alltfór hógt! Motorns kraftkomposant
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DIN KOLSYREMOTOR
TE BARA ETT SAMLEROBJEKT!
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var alltfór mycket riktad nedát och om 
man vili ha ett landståll bór detta inte vara 
hógre an ca 90-100 mm. Då kan modellen 
låtta fór egen kraft.

Men efter en krasch (linan gick av och 
modellen kom i hóghastighetskontakt med 
en vågg) flóg vi alltid utan landningsståll. 
Detta innebar att starten fick ske genom 
att handkasta modellen och landningen 
genom att mjukt låta kroppens bakre del 
och den yttre vingspetsen ta mark forst.

Att flyga koldioxidmodell med 
linkontroll.
Fór några månader sedan byggde en av mi
na klubbkamrater en trevlig koldioxid
modell: ’’Nieuport 17”. Dess spånnvidd 
var ca 400 mm och den vågde 42 g in kl. mo
tor. Åven denna modeil var av typ okon
trollerbar linmodell och jag fick ett hum 
om hur den skulle flygas efter en uppvis- 
ningi vårverkstad.

Pilotkontrollerad flygning?
Forst måste man såtta fast den tre meter 
långa linan nåra den vånstra vinghalvans 
gravitationscentrum. Dåreftergora enógla 
i linans andra ånda. Nåsta fråga var: "Skali 
modellen flyga sjålv eller kontrolleras?” 
Om modellen skali flygas utan pilotkon- 
troll måste den knappnål, runt vilken li
nans ógla skali fåstas, placeras mellan 300- 
400 mm upp från marken. Forsåkra dig om 
att linan glider lått runt nålen och att oglan 
inte kan glida av från knappnålshuvudet! 
Vill man sjålv kontrollera modellen beho
ver man bara hålla oglan i hånden och vån- 
ta på start.

Olika laddningssått.
Innan modellen år klar fór start måste 
tanken fyllas med koldioxid med hjalp av 
laddaren. Detta kan ske på tre olika sått:
1. Gasladdning fór kortare testflygningar. 
Då låter man laddarens spets peka uppåt 
når man pressar den mot tankventilen un
der ca 3-5 sek. Avlågsna laddaren snabbt 
och utan sól.

2. Flytande laddning fór normala flyg- 
ningar. Hår riktas laddarens spets nedåt 
och tryeks mot tankventilen ca 3-5 sek.
3. Superladdning fór mycket långa flyg- 
ningar, strax efter en normal flytande ladd
ning. Genom att forst gc motorn en fly
tande laddning och sedan låta motorn gå, 
kyls tanken ner ordentligt. Om man nu 
upprepar det flytande laddningsfórfaran- 
det, kan man få i lite mer flytande koldi
oxid i tanken, ån om denna hade haft nor
mal temperatur. Faktum år, att man fak
tiskt kan få in nåstan dubbelt så mycket 
gas, på detta sått! Detta enl. Telcos ma
nual.

G as
C h a r g e

η

'Γ1Liquid
C h a rg e

TijitwT»nK F li Noui* (“’j 
r  or oo/mti ux>rtt thglin

“ “ .... [ J ...... i v

S u p e rc h a rg e  Fill
Gi»r tf· TuiooTank j norrr«i 

HUN THE ENGINE al a mniium in

Starten.
Efter att ha fyllt tanken med gas på ett av 
dessa sått startas motorn genom att slå pro
pellern i rått riktning. Genom att kontrol
lera vinddraget forvissar man sig om att 
propellern verkligen går åt rått håll -  
ibland kan den starta åt fel håll trots att 
man har gjort rått!

Om du anvånder landståll i starten kom
mer modellen att accellerera och lyfta från 
marken efter ett par meter och plana ut på 
samma hójd som nålen eller hånden. Fly- 
ger du utan stall måste planet kastas i star
ten når motorn startats. Eventuellt flyger 
den inte alls -  skjut stjårten lite bakåt och/ 
eller oka farten något. Det kan åven hånda

Stora bilden: "Jylland med kogt landståll. 
Overst: Samma modeil utan landståll. Sido- 
vy av Jylland. En CO2-linkontroll-semi 
skala modeil av den franska NIEUPORT 
17. Foto: Klaus Jor g Hammerschmidt.

att planet stiger alltfór snabbt efter starten 
och overstegras. Då får man skjuta stjårten 
lite framåt i stållet.

Underflygningen.
Fórsók att hitta det båsta motorvarvet un
der de forstå flygningarna. Avgórande fak
torer år t ex modellens vikt och storlek. 
Tånk på att en snabb motorgång ger kor
tare flygtid. Håll dårfor planets vikt nere 
underbygget.

Att flyga modellen år inte svårt alls! Ef
ter det att jag sjålv och några av mina vån- 
ner hade flugit några gånger utan problem, 
låt vi några småbarn i treårsåldern prova 
på. Dessa barn startade motom och flóg 
modellen med bara ett fåtal krascher. 
Mårk val -  detta var bara som en test. Min 
åsikt år annars att piloten bór vara åldre 
ån 10 år fór att riktigt begripa vad som 
egentligen hånder och varfor.

Eftersom vi var intresserade av att få 
långa flygtider klockade vi varvtiderna 
med olika typer av tankningssått.

Med flytande laddning blev flygtidema 
ca 30-45 sek. och hastigheten blev då ca 
3 m/sek (ca 10 km/h). Gunnar Holm hade 
dock en idé om att ”dra” planet med linan 
under flygningen. Detta gav en ókad has- 
tighet till ca 11 m/sek (40 km/h!)

Nu vet du lite om vad du kan gora med 
din koldioxidmotor. Efter de forstå ov- 
ningarna kan du nu bygga en trevlig skala- 
modell eller ett stuntplan med rorligt hójd- 
roder. I nåsta nummer av MFN skali vi bju- 
da på något om modeller fór friflygning -  
tilis dess, många trevliga starter med din 
koldioxidmodell!
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Zero från Byron
Byrons nyaste tillskott i sitt 
’’stora sortiment” ár en 1/5 skala 
A6M5 ZERO. Byggsatsen in- 
nchållcr en mycket detaljerad 
flygkropp av glasfiber, skum- 
plastvingar, motorhuv av glas
fiber, kabinredning och alla 
bchovliga smådetaljer i metali.

MFN på dator
Från och med detta nummer så 
skrivs så gott som allt manus in 
på en vanlig enkel hcmdator. 
Ett ordbehandlingsprogram gor 
det mojligt att frisera och kom- 
plettera de tcxter som kommer 
in till redaktionen innan de, till 
slut, skrivs ut på en printer och 
skickastillsåttning.

Detta sparar en hel del tid 
och de modellflygare som råkar 
vara intresserade ay datorer och 
kanske har tillgång till en 
Spectrum med ordbehand- 
lingsprogrammct TASWORD 
-  skicka gårna material på kas- 
sett till redaktionen. Helst på 
en teckenbredd om 28.

Fel i forrå MFN?
En miss i bokbinderiets arksor
tering har stållt till en del pro
blem for Modellflygnytts låsa- 
re.

Ett okånt antal felaktiga tid- 
ningar av forrå numret (4/85) 
skickades ut till våra prenume- 
ranter och i dessa tidningar 
fanns bara hålften av de sidor 
som-borde ha varit dår -  fast i 
dubbelupplaga!

Du, som fick ett felaktigt 
nummer, skicka tillbaks detta 
till redaktionen eller hór av dig 
till forbundsexpeditionen så 
kommer ett nytt ex på posten.

Det har varit svårt att, per tele
fon, komma i kontakt med den 
firma som skali distribuera 
SMFF-modellerna SPARVEN 
och KN ARREN.

Bestållningar på dessa mo
deller kan goras direkt från 
Forbundsexpeditionen, tel 
011-13 21 10.

Merco - åter Sverige ?

Varningfrån
Graupner.
Till sina återforsåljare har 
Graupner skickat ut ett brev 
med varningar betråffande 
brånsleval for fyrtaktsmotorer.

Under den senaste tiden har 
Graupner fått ett flertal rekla
mationer på sina fyrtaktsmoto- 
rcr som slitits ut på onormalt 
kort kortid. Vid Graupners ef
terforskningar har det fram- 
kommit att flertalet av dessa 
reklamerade motorer har korts 
på brånsle med tillsats av syn
tetiska smórjoljor.

Fyrtaktsmotorerna år kom- 
plicerade till konstruktionen 
och dårmed åven kånsliga fór 
val av smorjmedel. Anvånd all- 
tid, dårfor det, av tillverkaren 
rekommcndcradc brånslet.

Klubbsidor
Langre bak i Modellflygnytt 
kommer, fortsåttningsvis, lan
dets modellflygklubbar att få 
hårja relativt fritt i spalterna. 
Redaktionen tar dårfor tack- 
samt emot en (1) st mindre 
klubbdekal att krona varje sår
skild klubbspalt med. Utse går
na någon representant for varje 
klubb som, då och då, kontak
tar redaktionen med lokala ny- 
heter. Tank på att Modellflyg
nytt kan bli precis så bra som 
just du vill ha den!

Den som var modellflygsaktiv i 
mitten av 60-talct kommer så- 
kert ihåg de rubusta MERCO 
motorerna. Dessa var vanligast 
forekommende i storlekarna: 
.35 och .49 och var ganska om- 
tyckta, mycket tack vare att de 
var låttstartade och gav hyfsad 
effekt trots relativt stor vikt.

I dag, når det engelska pun
det sjunker och dollarn stiger 
motsvarande kan denna 
engelsktillverkade motor, åter- 
igen, bli intressant.

En nystartad hobbyfirma i 
Våro-Backa: Natans Hobby, 
kommer, under senhosten, att 
bórja importera och sålja 
engelsktillverkade produkter

och bland dessa just Merco- 
motorerna.

Man har, redan idag, två 
engelska skalabyggsatser i la
ger. Det år modeller av SE 5A 
och FOKKER E-1II i skala 1:8 
vilket ger en spånnvidd på drygt 
metern. Bvggsatserna år tillver- 
kade av MODEL PRECISION 
och kostar 435:- (Fokker) resp. 
470:-(SE 5).

Man vill åven låta klubbarna 
kunna avgora vad som skali 
tas hem fór forsåljning så hór 
gårna av er till Natan med syn
punkter.
Adrcss: Natans Hobby, Pi 155 
430 22 Vårobacka

Nya gamla ritningar
Under 40- och 50-talet gav 
KSAK ut en serie modellflyg- 
ritningar. Hår fanns KSAK2 
1942, KSAK1 Vargen, KSAK 2 
Tigern, KSAK2 Tigern 2, 
KSAK3 Sunnanvind, KSAK 
Tempo Wakefield, Balder klass 
S int, 1951 Mjólner samt Sigurd 
Isacssons konstruktioner i klass 
SI (nuvarande Al).

Dessa ritningar har, som 
nåmndes i forrå MFN, nu letats

fram och tryekts upp på nytt. 
Mannen bakom detta detektiv- 
arbete heter Arne Andersson 
och han har nu latt ensamrått på 
forsåljningcn av dessa ritningar.

En ritning fattas dock i se
rien: KSAK3 från 1942. Denna 
modeil konstruerades av Sven 
Witt i LEN och Arne vill gårna 
få kontakt med någon som kan
ske har ett exemplar i sina gom
mor.

Den som vill kånna nostal
gins vindar kan ta kontakt med 
Arne Andersson, Box 3028, 
611 03 Nykóping. Tel: 0155- 
868 52 helst på kvållstid.

Nybokom modellflyg + en hemdator

Flugmodell & 
Computer

Från det tyska forlaget: VTH 
har det kommit en bok fór den 
som har tillgång till en hemda
tor och vill anvånda denna inom 
modellflyg.

Det har ju nu blivit så att da- 
torerna har trångt in åven inom 
denna hobby och varfór inte dra 
nytta av detta?

Boken innchållcr 26 olika 
listningar av program fór de 
vanligaste hemdatorerna. 
F.xempel och beskrivningar 
finns till varje program.

Bland programmen finns 
t ex: ’’Modellberåkningar och

optimering”, ’’koordinatsbe- 
råkningar”, ”EI-flyg” osv.

Fór den som år intresserad av 
såvål modellflyg som datorer 
år denna bok ”ett måste” och 
den forstå publikation som getts 
ut med delta tema.

Från och med i slutet av Sep
tember finns denna bok att ko
pa från TRANSFUNK som 
åven har de fiesta óvriga bóckcr 
i denna utmårkta tyska hand- 
boksserie i lager. Priset uppges 
ligga på 93:-.
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Det var svenskt deltagande 
i den F3 D-tavling som 
gick i Tjeckoslovakien 
den 8-9 juni. Åven om det 
inte blev några medaljer 
den hår gången så var de 
tre svenskarna nójda 
med resultatet.

Tåvlingen som holls i den Tjeckiska staden 
Melnik hade samlat ca 60-talet deltagare. 
Over 2000 åskådare under de båda tåv- 
lingsdagarna bjods på fartfyllda flygduel- 
ler i en tåvling som genomfordes i ett su
pertempo. ”Man hann knappast prata med 
varandra under tåvlingens gang” beråttar 
en av deltagarna: Bo Magnusson från 
Motala.

En dator skotte resuitatlistorna och hela 
arrangemanget pråglades av professiona
lism. Inget tjafs, inga protester och ett hek
tiskt lugn som tyder på diciplin. ’’Sådant 
år positivt att få uppleva” såger Bosse.

Tre svenska lag
Svenskarna deltog med tre lag som ut- 

gjordes av Ingvar Larsson med mekaniker- 
dottern Eva, Borje Ragnarsson och sonen 
Lars-Åke samt Bo Magnusson med meka
nikern Sten Kagerup. Det gick hyfsat for 
laget -  någonstans mellan 15:e och 20:e 
plats for Ingvar och Borje. Bosse lyekades 
inte helt tack vare mycket hårdtrimmade 
grejor.

Nu ser man inte så allvarligt på resulta- 
ten -  man hade åkt ner mest for att testa 
sina grejor och fór att se var, i forhållande, 
till den europeiska eliten man stod.

-  Vi har ett koncept som, inom två års 
tid, borde vara oerhórt bra, beråttar Bos
se. Under flera år har jag och Rolf Hagel 
utarbetat kombinationer mellan motorer 
och pipor och vi fann att våra grejor inte 
stod de óvriga tåvlingsdeltagarnas efter. 
Och åndå finns en stor utvecklingspoten- 
tial kvar.

Redan har framgångarna bórjat komma 
i Quarter Midget tåvlingarna hår i Sverige. 
Både Ingvar och Bosse har flugit med den 
utarbetade kombinationen av motorer och 
pipor och har vunnit det mesta. Bland an- 
nat så har Bosse det svenska rekordet på 
1:15 vilket ju år en båttre tid ån Club 20 
nere i Europa. Detta innebår ca 10 % bått
re flygtid trots att man flyger tyngre plan 
som dessutom skali startas från marken.

Bosses pipor
Det år helt klart att Bosses avgaspipor 

år helt overlågsna de mer konventionella 
trimmade långpiporna. Med en 7 x 5 snur- 
ra tar man ut 20 000 RPM på marken vilket 
ger ca 30 000 RPM under flygning. Topp- 
hastigheten ligger på runt 220 km/h vilket 
ger en genomsnittshastighet på runt 180. 
De hóga farterna har gett denna modell-

MOT MÅL 1220
-PYLON -ENG RENP/

flyggren ofortjånt dåligl rykte. Svårigheten 
ligger dock inte i sjålva planens flygegen- 
skaper utan mer i att låra sig behårska far
terna. Det år inte bara att bygga en modell 
och såtta igång att flyga. Planen år visser- 
ligen lika stabila och låttflugna som en van
lig F3B-modell men med lite rutin lår man 
sig att ’’tånka lite fóre” fór att inte bii óver- 
raskad av farten.

Itoppklass
Det finns nu ca 5-7 piloter som, utan vi- 

dare, skulle kunna håvda sig bland det in- 
ternationella toppskiktet. Det år inte så 
dåligt med tanke på att denna gren inte kan 
råknas bland de mest utbredda i Sverige.

Text:
Bo Magnusson 
Foto:
Sten Kagerup

S tora bilden: Borje Ragnarsson, Vaxjo, i 
startogonblicket. T.h: Ingvar Larsson får 
mekanikerassistans av dottern Eva.
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RÆ dØlLLIFISi7®

ÅRETS FLYGBOK
Flygets årsbok: ”Flyg 86” |

Skicka in kupongen fóre den 15:e dec och tjåna 36:-.

KNUTAR!
FRAMMARSCH

Vålskri vna artikler Tjockare ån någonsin
Bokens femton artiklar har skrivits av några landets Flyg 86 år, i år, utókad til240sidor medca 180
tråmsta flygjournalister som, i FLYG 86, har blandat bilder både i fårg och svartvitt. Den moderna 
gammalt och nytt tappningen av Flygets Årsbok med Pej Kristof-
UR IN N E H A l I E T ‘ tersson som redaktor presenterar nu sin sjun-

μ do årgång.
DAISY -  SKÓN TILL TUSEN. Trafikflygplan som pri- a a
vatkårra fOr vanliga månniskor -  kan det vara något.
Javisst, bara man koper en gammal maskin, samlar
ihop ett femtiotal likatånkande och skóter maskinen på egen hand. Foreningen Flygande Veteraner kópte 
en DC-3 av flygvapnet, och nu flyger man omkring både i Sverige och ut i Europa.

Av Gosta Leijon
LÅGE JAS. Nya flygplanet JAS 39 Gripen år en ryktets och de stora fOrvåntningarnas maskin. Lennart 
Bems samlar ihop kånda och okånda fakta tillsammans med en del nya bilder och presenterar låget idag 
fór detta hundramiljonersflygplan som kommer i luften om ett och ett halvt år

Av Lennart Bems
RENÅSSANS FÓR PROPELLERN. Propellern fram eller bak på en flygmotor trodde vi nog hórde histo
rien till, men vi tycks ha bedraglt oss. SAS och andra storbolag satsar på propeller på sina flygplan fór 
nittiotalet, och de maskinerne flyger minst lika fort som dagens jetplan!

AvJohs Thinesen
TUNNOR I KONGO. "Flygande tunnan" i Kongo i borjan av sextiotalet. Lennart Berns har samlat bilder 
och beråttar i årsboken.

Av Lennart Bems
VLA I BILD. Ett modernt "sportflygplan" kostar minst en halv miljon. Det år långt mer ån vanliga månni
skor och flygklubbar har råd med, och dárfór importeras knappast några nya sådana plan långre. Nyge- 
verkstan i Nykóping har byggt VLA, Very Light Aircraft, och hoppas kunna sålja dem for halva priset och 
dårmed hålla Sverige flygande åven i framtiden.

AvBoSehlberg
ÅRET I LUFTEN. Den alltid lika uppskattade kalendern Over flyghåndelser under det gångna året har i år 
blivit mera omfångsrik. Fór den flygintresserade har den blivit oumbårlig både som påmlnnelse vid fOrsta 
genomlåsningen och som referens långre fram i tiden

A v Pej Kristoffersson
FLUGAN SOM DOG. Fór några år sedan såg det ut som om problemen med det dyra allmånflyget var 
lóst. Mikroplanen som också kallades ultralåtta skulle fór små kostnader lytta varje villig svensk upp i luft
havet. Det har inte blivit så, håltten av flygplanen har havererat, nåstan ingen talar ultralått långre. Olle 
Skogman fórsóker forklara varfór.

Av Olle Skogman

Ja, skicka m ig [Jex av "FL YG 86" a 130:-/st
O  Jag bifogar en check [ J  Jag har satt i n   kr på pg 470 50 43-0, SELDA

Namn ....

Adress ... 
Postnr/ort

’ Skicka kupongen till SELDA, Box2074, 422 02 H-Backa i
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BYGG UMBO
Vad de fiesta aerobaticpiloterna ónskar sig 
år en så låttflugen konstflygningskårra som 
mojligt. Helst ska den både vara låttbyggd 
och snygg att se på samt ha transportvånli- 
ga dimensioner. En sådan modeli år Lim
bo, som år avsedd att flygas med Schnurle- 
portad 40-motor. Vill du i stållet såtta i en 
45:a går det också bra. Spånnvidden år 158 
cm, långden 125 cm och vikten ca 3100 
gram. Vingytan år 47,4 dm2, vilket ger låg 
vingbelastning jåmfort med en multi
moden.

Till skillnad från andra konstflygnings- 
plan kan Limbo flyga sakta genom de olika 
manovrerna. Flygplanet går som på råis 
och ror sig lugnt och stabilt genom luften 
oberoende av flyglåge. Du kan manover- 
flyga under lugna och avstressadc former. 
Med Limbo kan du konstflyga inom en 
liten avgrånsad luftvolym till glådjc både 
fór dig sjålv och eventuella åskådare.

Óvriga egenskaper hos Limbo år låg 
stallfart, full skevroderrespons åven vid

låga farter samt kort start- och landnings- 
stråcka. Vid stall sjunker planet igenom 
utan att vika sig. Kort sagt: Limbo har allt 
du kan ónska dig av en bra och låttflugen 
konstflygningsmodell.

Låttbyggd
Tyvårr iinns inte Limbo som byggsats. Låt 
dig cmellertid inte avskråckas av detta 
åven om du aldrig tidigare byggt efter cn- 
bart ritning. Med den detaljerade ritningen 
fóljer en utforlig byggbeskrivning, som 
steg fór steg tar dig igenom bygget. De raka 
linjema hos Limbo gór det lått att óvcrfóra 
de olika delarnas konturer till balsa- och 
plywoodflaken.

Sprygelkonturen overfors enklast till 
balsaflakcn via en sprygelmall, som kan 
tillverkas på fóljande sått: Lågg ett genom- 
skinligt papper, t ex smorpapper, over 
sprygelkonturen och rita av sprygeln med 
en mjuk blyertspenna. Vånd dårefter

smorpapperet och gnid med pennan over 
konturen på en bit 1 mm plywood. Skår se
dan ut plywoodsprygeln och anvånd denna 
som mail.

Eftersom spanten har raka linjer år det 
lått att overfora konturerna till byggmate- 
rialet med en vanlig linjal. En annan me
tod som kan anvåndas år den så kallade 
’’stickmetoden”. Man lågger då ritningen 
ovanpå byggmalerialet. Med en knappnål 
markeras hórnen och kantlinjerna. Dår
efter tas ritningen bort och nålmårkena 
forbinds med en penna.

Landningsstållet finns att kopa fårdig- 
bockat hos vålsorterade hobbyhandlare.

Vingen
Stor vingyta i kombination med låmplig 
halvsymmetrisk vingprofil ger Limbo ett 
brett hastighetsregister med fantastiska 
lågfartsegenskaper. Vingens konstanta 
bredd, lilla sidoforhållande (spånnvidden 
dividerat med kordan) och trubbiga nos 
gór flygplanet stabilt utan att aerobatic- 
egenskaperna for den skull forsåmras.

Den halvsymmctriska vingprofilen har 
plan undersida mellan den fråmre ving- 
balken och bakkanten vilket underlåttar 
bygget. Du bygger respektive vinghalva 
direkt på ritningen utan att bchova palla 
upp spryglarna.



Du radioflygare! År du intresserad av att borja konstflyga? 
Klarar du utan besvar att spaka en hógvingad skevrodertrai- 
ner? Då klarar du också av att flyga Limbo, som ar ett skala- 
liknande konstflygningsplan avsett fór långsam luftakrobatik 
på låg publikvánlig hójd.

Text o Foto: 
Lennart Olsson

Skevrodren år av striptyp men sprygel- 
uppbyggda i stållet fór att helbalsa. Med 
denna uppbyggnad slipper du ifrån besva
ret med att skåra ut och putsa till roder ur 
ett tjockt balsaflak. Formfastheten biir 
precis lika god som hos helbalsaroder. Som 
gångjårn rekommenderas plastfilm av bra 
kvalitet eller Graupners gångjårnstejp. 
En sådan fastsåttningsmetod år betydligt 
cnklare ån att epoxilimma nylongångjårn 
i både vinge och skevroder. På kopel bl ir 
det lufttått mellan vinge och roder, når 
man anvånder gångjårn av plastfilm eller 
tejp. Ifall du av någon anledning inte vill 
anvånda plastfilm eller gångjårnstejp, går 
det givetvis att installera nylongångjårn 
i stållet.

f

Góran Muftig med sin uppfórstorade version av Limbo. 
Goran kallarsittplan "X-et”.
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Rymliq kropp
Limbos Rropp år myckct rymlig vilket du 
kommer att uppskatta vid RC-installa- 
tionen. Då år det bra att ha lite plats åven 
fór fingrarna. Kroppssidorna består av 3 
mm balsa och spanten av 3 mm plywood i 
framkroppen och 3 mm balsa i bakkrop
pen.

I tankutrymmet år det gott om plats fór 
både en halvliters tank och motorservot. 
Tanken och motorservot kommer man lått 
åt via en avtagbar lucka, som sitter fast 
med nylonskruvar. Ackcn placeras i ett se
parat utrymme bakom tanken.

Fór att underlåtta tyngdpunktsawåg- 
ningen har kroppen fórsetts med ett hagcl- 
utrymme långst bak. Om du behover an- 
vånda det eller ej beror på hur mycket din 
RC-anlåggning och motor våger, samt hur 
lått du bygger bakkroppen.

Installera RC-anlåggningen så som rit- 
ningen visar. Om planet skulle råka vara 
framtungt, placerar du blyhagel i hagelut- 
rymmet dår bak så att tyngdpunkten får 
rått låge. Den långa momentarmen mel- 
lan tyngdpunkten och hagel utrymmet 
gor, att det behovs relativt lite bly fór att 
flygplanel ska bli korrekt avvågt. Ar planet 
baktungt, placerar du i stållet blyhagel i 
utrymmet mcllan motorspantet och tan
ken. Enklare kan avvågningen knappast 
bli.

Kroppsbygget
inleds med att kroppen nedanfór den så 
kallade mittlinjen byggs direkt på rit- 
ningen. De båda yttermittlisterna från nos 
till stjårt nålas fast mot byggbrådan ovanpå 
ritningen. Mellan dessa lister limmas de 
undre kroppsspanten upp och ned. Kropp- 
sidorna nedanfór mittlinjen limmas dåref- 
ter fast mot spanten. På detta vis erhålles 
en formfast óppen trålåda med den bojda 
formen hos både fram- och bakkropp. Lå
dan vånds rått, och ovandelens spant lim
mas mot overkanten av de undre spanten i 
kroppen. Dårefter plankas ovandelens bå
da sidor och bakkroppens ovansida med 3 
mm balsa. Forst når fastsåttningarna fór 
vinge, tanklucka och huv år klara samt ro- 
derstångsroren i bakkroppen installcrade, 
tåeks undersidan med 3 mm balsa. Med 
ovanstående byggmetod år det mycket lått 
att få kroppen rak.

Huven
år avtagbar och tillverkas av balsa, ply
wood, furulister och genomskinlig brånslc- 
tålig plast. Anvånd gårna svagt fårgad huv- 
plast -  det fórhójer planets utseende. Hu
ven år placerad ovanpå vingen och såtts 
fast med nylonskruvar. Glóm inte att pla- 
ccra en pilotdocka under huven!

Landningsstållet
år av så kalTad trepunktstyp med styrbart 
noshjul. Både huvudståll och nosståll år 
fårdigbockade av 4 mm pianotråd. Du ko
per dem hos vålsortcradc hobbyhandlare. 
Många RC-piloter tycker noshjul under- 
låttar markstarten jåmfort med sporrhjuls- 
fórsedda modeller.

Om du emellertid fóredrar "sporre”, år 
det bara att flytta fram huvudstållet så att 
hjulaxeln hamnar i linje med vingens fram- 
kant. Har du aldrig tidigarc flugit med

sporrhjul, bór du góra de inledande flyg- 
ningarna med trepunktsståll. Med tre- 
punktsståll behover man inte bekymra sig 
alltfór mycket om vindriktningen. Det år i 
stort sett bara att ”tuta och kora”. Sid
vindsstart med Limbu år inga problem.

Avtagbar stabilisator
Fenan och stabilisatorn tillverkas av 5 mm 
balsaflak. Stabilisatorn år avtagbar och sit
ter fast med en nylonskruv. Avtagbar sta
bilisator underlåttar transporten till och 
från flygfåltet. En annan fordel år att byg
get av kroppen biir enklare. Om du av nå- 
gon anledning inte vill ha stabilisatorn av
tagbar går det givetvis att ha den perma
nent fastlimmad i stållet.

Flygning
Invånta en dag med svag vind fór den allra 
forstå flygningen. Se till att tyngdpunkten 
ligger dår ritningen visar. En del radio- 
flygare vill ha tyngdpunkten så långt bak 
som mojligt medan andra trivs båst, når 
planet år lite framtungt. Vilket tyngd- 
punktslåge som passar dig båst, får du pro- 
va dig fram till. Sjålv fóredrar jag att inte ha 
tyngdpunkten långre bak ån nodvåndigt. 
Framskjuten tyngdpunkt ger mer stadga 
åt planet, når man flyger i blåsigt våder. 
Tyngdpunkten får emellertid inte ligga så 
långt fram, att flygplanel inte vill spinna.

Gór de inledande flygningarna med det 
tyngdpunktslåget, som år markerat på 
ritningen. Flygplanet år då en aning fram
tungt. Efter hand som du biir varm i klå- 
derna kan du sedan flytta bak tyngdpunk
ten.

Vid start ókar du gradvis gaspådraget 
från tomgång till fullgas. Ge lite hójdroder 
når planet har fått upp farten. Du mårker, 
når det bórjar verka lått på hjulen. Nosen 
lyfts då upp en aning, och flygplanet låttar 
från marken. Håll vingen horisontell med 
hjålp av skevrodren och stig till såker hojd. 
Ar planet lite framtungt kråvs en aning 
hójdroder fór att flygplanet ska hålla hój- 
den. Med fullt gaspådrag ska flygplanet 
hålla kurs rakt fram utan att vare sig stiga 
eller sjunka. Om kurshållningen inte år 
helt perfekt, justera då med trimspakarna 
tilis så biir fallet.

Bckanta dig med lågfartsegenskaperna 
genom att etappvis dra av på gasen och ge 
ókat hójdroder. Vid tomgång och med fullt 
hójdroder stallar planet. Om du nu åven 
ger fullt sidoroder, går flygplanet i spinn. 
Flygplanet går ur spinnen, når du slåpper 
spakarna. Dra på gas och ge lite hójdroder 
så återgår flygplanet snabbt till planflykt. 
I fall planet vågrar att spinna beror det an- 
tingen på fór små roderutslag eller att 
tyngdpunkten ligger alltfór långt fram.

Når intrimningen år avklarad kan du 
overgå till lite avancerad flygning. Borja 
med lopping och roll, som utgor grunden 
fór all konstflygning. Hur du ska spaka vid 
olika acrobaticmanovrer kan du både se 
och låsa om i kompendiet "Konstflygning 
fór radioflygare” som presenteras i Mo- 
dellflygnytt nr 2/85.

Forst når du behårskar konstflygning på 
betryggande hojd, kan du óvergá till att 
mandvertlyga på låg hojd. Sådan flygning 
tillåter forstås inga misstag och kråver en 
pålitlig motor.

Huger vinghalva klar att tas bort från bygg
brådan.

Vingmitten innan skrevrodrens fastsått- 
ning.

IB 1

Skevroderhornen limmade på plats med 
epoxilim.

X

Vingmittens balsapåbyggnad.

20
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De regler som reviderades 
vid fórra årsmotet kommer 
hår att presenteras i några 
nummer framåt.

3.4 K lassFID - 
inomhusmodeller

3.4.1 DEFINITION
Modellflygplan som endast kan flygas inom slut- 
na våggar och som drivs av gummimotorcr och 
vårs lyftkraft alstras av aerodynamiska krafter 
som verkar på ytor som forblir fasta under flyg- 
ningen, med undantag for åndringar av vålvning 
ochanfallsvinkel.

3.4.2 SPECIFIKATION AV 
INOMHUSMODELLER

Spånn vidden får inte overstiga 650 mm. Model
lens vikt utan gummimotor skali inte vara mind
re ån 1 gram. Denna begrånsning galler inte for 
rekordforsok.

3.4.3 ANTAL FLYGNINGAR
Den tåvlande har rått till 6 flygningar av vilka de 
2 basta galler som resultat.

3.4.4 DEFINITION AV FLYGNING
Varje flygning om 60 sek eller mer år en officiell 
flygning. En flygning får avbrytas med alla fy
siska medel inom de forstå 60 sekundema. 
Mindre ån 60 sek beråttigar till omstart, dock 
ej mer ån en for var och en av de 6 officiella flyg- 
ningama. De avbrutna flygningama skali inte 
sammanråknas.

3.4.5 ANTAL MODELLER
Det finns ingen begrånsning av antalet model
ler, som den tåvlande får anvånda sig av vid en 
inomhuståvling.

3.4.6 KOLLISIONSREGEL
1 håndelse av en kollision mellan två flygande 
modeller, måste var och en av de tåvlande vålja 
under en tidsrymd från kollisionen och två mi
nuter efter flygningens slut att antingen behålla 
flygtiden som officiell flygning eller att upprepa 
flygningen. Omflygning måste goras fore nåsta 
officiell flygning.

3.4.7 STYRNINGAVMODELL
(anvåndande av ballong och lina ellerstav)

a) Styrning får endast tillgripas fór att forhind- 
ra att en modeli kolliderar med någon del av 
lokalcn eller med dess innehåll eller med 
andra modeller. Fórflyttning av modellen 
får i huvudsak endast ske i horisontalplanet. 
OBS! Om, enligt en tidtagares uppfattning, 
en modelis hójd åndras omkring en halv 
meter eller en meter per 25 m hójd (beroen
de på situationen), skali han varna den tåv
lande. Fortsatt ohórsamhet mot tidtagarens 
vaming leder till avslutad flygning.

b) En ballong-(er) med fastsatt lina eller en 
stav 2 till 8 m lång får anvåndas fór att åndra 
modellens kurs eller fór att återfora den till 
annan del av lokalen. Det foreligger ingen 
tidsbegrånsning eller begrånsning i antalet 
styrningsfórsók, fórutsatt att all styrning 
sker i modellens fråmre del och aldrig bak- 
ifrån.

c) Under stymingen kan propellem råka 
fångas upp av linan, ballongen eller staven

och sluta rotera. Så snart som propellern 
stannar skali en 3:e klocka anvåndas (med 
fordel anvåndes en tvåknappskiocka, som 
råknar sammanlagd tid) fór att avgóra den 
totala tid som propellern stått still. Denna 
tid avdrages från den totala tid, som visas 
på de två andra klockorna.
Om den styrande inte kan frigora propellern 
efter styrningen stoppas alla 3 klockorna 
och tid propellern stått still reduceras som 
ovan beskrivits.

d) Omstart tillåts ej, om inte annan modeil 
stótt på under styrningen.

e) Beslutet att styra ligger hos den tåvlande 
och måste goras av denne. En fysiskt han- 
dikappad tåvlande har rått att utse någon 
annan i samforstånd med tåvlingsledningen. 
I håndelse av synproblem måste låkarintyg 
uppvisas, detta skali bevisa att den tåvlan- 
des syn inte år såmre ån 20/40 fór det båsta 
ogat fór att tillåta en ersåttare vid styr
ningen.

f) Det tillhór tidtagamas ansvar att observera 
bruket av styrutrustningen och att varna den 
tåvlande om han kan antas stora andra mo
deller. Om andra modeller stors av de sty
rande har de storda tåvlande rått till om
start, som om den utnyttjas biir hans resul
tat i den omgången. Han måste tala om be
slutet fór sina tidigare innan två minuter 
fórflutit efter flygningens slut. Om han vål- 
jer att starta om, måste han góra det fore 
nåsta officiclla flygning.

3.4.8 PLACERINGAR
Summan av de två båsta flytiderna ska beråknas 
fór den slutliga placeringen. 1 håndelse av lika 
resultat skali den tredje båsta flygningen avgóra, 
osv i håndelse av ytterligare lika resultat.

3.4.9 TIDTAGNING
Tidtagningen av vaije flygning ska påborjas når 
modellen slåpps. Tidtagningen avslutas når
a) modellen kommer till vila på lokalens golv.
b) någon del lossnar från modellen.

OBS! Om modellen kommer i kontakt med 
någon del av lokalen utom golvet och 
framåtriktad rórelse upphór, ska tid- 
tagama fortsåtta tidtagningen i 10 se
kunder. Skulle modellen fortfarande 
vara i kontakt med lokalen efter 10 sek 
avbryts tidtagningen och de 10 sek av
drages från flygtiden. Om modellen fri- 
gor sig från kontakt med lokalen på 
kortare tid ån 10 sek fortsåtter tidtag
ningen på normalt sått.

c) Den uppnådda flygtiden år genomsnitts- 
tiden av de två tidtagamas registrerade tid, 
men reducerat till nårmaste hela sekundtal 
under genomsnittstiden.

3.4.10 ANTALMEDHJÅLPARE
Den tåvlande har rått till en medhjålpare.

3.4.11 STARTFÓRFARANDE
a) Starten sker for hand med den tåvlande 

stående på golvet.

b) Uppdragningen av gummimotom får goras 
av antingen den tåvlande eller av hans med
hj ålpare.

3.4.12 TAKHÓJDSKLASSER
Fóljande takhojdklasser gåiler fór tåvlingar och 
rekord:
I -  mindre ån 8 m
II -  mellan 8och 15 m
III -  mellan 15 och 30 m
IV -  hogre ån 30 m
Takhójden år definierad som avståndet från gol

vet till den hógsta punkt vid vilken en cirkel med 
15 m diameter kan inskrivas, under lokalens 
bårande konstruktion.

3.4 K lassFIE - 
Segelmodellermed 
automatisk styrning

3.5.1 DEFINITION
Modellflygplan som saknar framdrivnings- 
anordning och vårs lyftkraft alstras av aero
dynamiska krafter som verkar på ytor som for
blir fasta under flygning med undantag fór ånd
ringar av vålvning och anfallsvinkel.

Segelmodellen kan vara utrustad med en styr- 
anordning som inte kan påverkas av den tåvlan
de under flygningen.

3.5.2 SPECIFIKATION AV SEGEL- 
MODELLER MED AUTOMATISK 
STYRNING

Maximal båryta 150 dm2
M ax bårytebelastning 100 g/dm2
Max flygvikt 5 kg

3.5.3 ANTAL FLYGNINGAR
Tåvlingen skali bestå av fem officiella flyg
ningar, vilka skali delas i fem perioder i vilka en 
officiell flygning skali råknas. Varje periods 
bórjan, långd och slut skali tillkånnages av tåv
lingsledningen fóre periodens bórjan och vara 
anslagen under perioden.

3.5.4 DEFINITION AV OFFICIELL 
FLYGNING:

a) Forstå startfórsóket om det år lika med eller 
mer ån 20 sekunder.

b) Andra startfórsóket, oavsett uppnådd tid.

3.5.5 DEFINITION AV STARTFÓRSÓK
Det år ett startfórsók når modellen har slåppts 
och:
a) flygtiden år mindre ån 20 sekunder.

b) någon del av modellen lossnar under starten 
eller under flygtiden.

3.5.6 ANTAL STARTFÓRSÓK
Se 3.1.7

3.5.7 PLACERING
a) I varje period skali den tid i sekunder som 

uppnåtts av varje tåvlande uttryckas i pro
cent av antingen
1) den uppgivna maximumtiden eller
2) om ingen maximumtid uppnåtts av nå
gon tåvlande den hógsta flygtiden som pres- 
terats i perioden. Procenttalet anges som 
den tåvlandes resultat i perioden.
De fem periodernas sammanlagda resultat 
skali anvåndas fór att beståmma slutlig pla
cering.

b) I håndelse av lika slutresultat skali den in
dividuella placeringen avgóras genom till- 
låggsflygningar omedelbart efter det att sis- 
ta flygningen i tåvlingen gjorts. Tåvlings- 
ledaren skali besluta om en låmplig maximal 
tid fór varje tillåggsperiod och ovanstående 
procentberåknings tillåmpas. Resultat som 
uppnås i sådana tillåggsflygningar råknas 
ej in fór att beståmma lagplacering.

c) Tåvlingsledaren skali faststålla en 15-minu- 
tersperiod under vilken alla skiljeflygningar 
måste ske.

3.5.8 TIDTAGNING
a) Tidtagning på flygningama begrånsas till de 

maximum som tåvlingsledaren beslutat fór 
varje period och skali vara mellan 120 och
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300 sekunder. Den beslutade maximumti- 
den skali tillkånnages fore varje periods bór- 
jan och tydligt anslås under perioden. Den 
totala flygtiden tas från det modellen slåpps 
till flygningens slut. Tidtagama måste låra 
sig kånna igen fårg och form på modellen 
fór att kunna urskilja den under flygningen. 
De skali också forsåkra sig om att både de 
och den tåvlande kånner till den beslutade 
maximumtiden i den pågående perioden.

b) Seåven3.1.9b.c.doche.

3.5.9 ANTAL MEDHJÅLPARE
Den tåvlande har rått att ha en medhjålpare.

3.5.10 STARTFÓRFARANDE
a) Starten sker for hand med tåvlande på mar

ken.
b) Varje tåvlande måste sjålva justera och star

ta sin modeil.
c) Startplatsen skali vara på en låmplig slutt- 

ning som vetter mot vinden.

K lassFIG -
(Couped’Hiver)
1. DEFINITION
Modellflygplan som drivs med gummimotor 
och vårs lyftkraft alstras genom aerodynamiska 
krafter på bårytor som fórblir fasta (undan- 
tagandes fór åndringar i profilernas vålvning 
eller instållningsvinkel) under flygningen.

2. KONSTRUKTIONSREGLER
Bårytans storlek
Minimumvikt
Max bårytebelastning
Maxvikt av gummimotor
(smord)
Minsta yta av kroppstvårsnitt 
vid stórsta spant

fri
80 gram 

50 gram/cm2 
10 gram

20 cm2

3. ANTAL FLYGNINGAR
Vaije tåvlande har rått till fem officiella flyg- 
ningar.

4. OFFICIELL FLYGNING
a) Forstå forsoket år lika med eller långre ån 10 

sekunder.

b) Andra fórsóket har gjorts, oberoende av 
uppnådd tid.

5. s t a r t f Or s Ok
Startfórsók foreligger då modellen har slåppts
och
a) flygtiden år kortåre ån 10 sekunder.

b) del av modellen lossnar under start eller 
under flygtiden.

6.
Startfórsók få upprepas om modellen kolliderar 
med annan modeil under flygning eller med en 
månniska under starten. Skulle modellen fort- 
såtta sin flygning på normalt sått, får den tåv
lande begåra att flygningen betraktas som offi- 
ciell, åven om framstållan hårom góres fórst vid 
startforsokets slut.

7. ANTAL STARTFÓRSÓK
Om det forstå startforsoket inte leder till officiell 
flygning, har den tåvlande rått till ett andra for
sok.

8. RESULTAT
a) Vaije tåvlandes sammalagda flygtid under 

de fem flygningama råknas med i slutresul
tatet.

b) Om lika resultat foreligger skali segraren 
utses genom skiljeflygning omedelbart efter 
det att tåvlingens sista flygning har genom-

II

fórts. Maxtiden i varje skiljeflygningsom- 
gång skali hójas med 30 sekunder i forhål- 
lande till maxtiden i nårmast foregående 
omgång. Vid skiljeflygning finns endast ett 
startfórsók per flygning. Tiden från skilje- 
flygningama skali inte råknas med i lagtåv- 
lingsresultatet. Skiljeflygningarna gållcr 
enbart fór att kora segrare individuellt (med 
tillhórande titel och pris). Tåvlingsarrango- 
ren skali faststålla en 4 minuter lång period 
i varje skiljeflygningsomgång, under vilken 
alla deltagande tåvlande skali dra upp sin 
gummimotor och slåppa modellen.

9. TIDTAGNING
a) Tidtagningen begrånsas till två minuter per 

ordinarie flygning. Tidtagningen borjar då 
modellen sláppes och upphór vid flyg
ningen slut.

b) Flygningen anses avslutad då modellen vid
ror marken, tar emot ett hinder som defi
nitivt avslutar flygningen eller då den helt 
forsvinner utom synhåll från tidtagaren. 
Om modellen forsvinner bakom något hin
der eller i moln, skali tidtagarna vånta 10 
sekunder. Skulle modellen inte visa sig igen 
dårefter, skali tidtagningen upphóra och de 
10 sekunderna råknas bort från flygtiden.

c) Flygningama måste bli tidtagna av två tid
tagere med stoppur eller andra tidtagnings- 
hjålpmedel med minst en femtedels sekunds 
delning i skalan. Anvåndning av kikare år 
tillåten.

d) Tidtagaren måste hålla sig inom en cirkel av 
10 meters radie under flygningen.

e) Den officiclla tiden år medelvårdet av de 
båda tidtagarnas vården. Medelvårdet av- 
rundas till nårmast lågre hela sckundtal.

10. MEDHJÅLPARE
Den tåvlande får ha en medhjålpare på start
området.

11. STARTMETODER
a) Start góres som handstart. Den tåvlande 

skali stå på marken (hopp vid utkastet ar 
dock tillåtet).

b) Vaije tåvlande måste sjálv dra upp sin gum
mimotor och slåppa modellen.

c) Modellen måste slåppas inom startområ
det.

Klass A1 -Segelmodeller
1. TYKNISK SPECIFIKATION
Båryta max 18 dm2
Max bårytebelastning 50 g/dm2
Min bårytebelastning 12 g/dm2

2. TIDTAGNING
Tidtagningen på flygningama år fór juniorer upp 
to m  13 år begrånsad till ett maximum av två 
minuter. Fór ovriga tåvlande galler ett maxi
mum av tre minuter. Fór ovrigt foljer klassen 
samma tåvlingsregler som gåller for klass FI A .

Klass B1-Modeller med 
elastiska motorer
1. TEKNISK SPECIFIKATION
Båryta max 10 dm2
Max bårytebelastning 50 g/dm2
Min bårytebelastning 12 g/dip2
Max vikt av smord(a) motor(er) 30 g

2. TIDTAGNING
Tidtagningen på flygningama år fór juniorer upp 
t o m 13 år begrånsad till ett maximum av två 
minuter. Fór ovrigt tåvlande gåller ett maximum 
av tre minuter. Fór ovriga foljer klassen samma 
tåvlingsregler som gåller fór klass F1B.

Klass C1-Modeller med 
kolvmotorer
1. TEKNISK SPECIFIKATION
Motorn (motoremas) 1 cm3
maximala totala slagvolym
Minvikt (totalt) 300 g/cm3 hos motom

Max 
Min
Max motortid lOsek
Brånsle fritt

2. TIDTAGNING
Tidtagningen på flygningama år fór juniorer 
upp to m  13 år begrånsad till ett maximum av 
två minuter. Fór ovriga tåvlingar gåller ett maxi
mum av tre minuter. Fór óvrig foljer klassen 
samma tåvlingsregler som gåller fór klass F1C.

Klass Motorseglare- 
modeller med kolvmotorer
1. TEKNISK SPECIFIKATION
Båryta 32-34 dm2
Minvikt 410 g
Max motorstorlek 1 dm3
Max motortid 15 sek
Brånsle fritt
Fór ovrigt foljer klassen samma tåvlingsregler 
som gåller fór klass F1C.

bårytebelastning
bårytebelastning

(motorerna) 
50 g/dnr 
12 g/dm2

Klass 77-centimeters- 
modeller med elastiska 
motorer
1. TEKNISK SPECIFIKATION
Gummimotormodell
med hógst 10 gram gummimotor
frihjulande plastpropeller (ej hemgjord)
spånnvidd hógst 77 cm
totallångd hógst 77 cm
båryta och fly vikt år fria

2. TIDTAGNING
Tidtagningen på flygningama år begrånsade till 
ett maximum av två minuter.
Fór ovrigt foljer klassen samma tåvlingsregler 
som gåller for k lass Fl B.

Klass HKG -  handkastglidare
1. TEKNISK SPECIFIKATION
Max spånnvidd
Vikt
Antal modeller
Modellen startas med handkast.

2. TIDTAGNING
a) Utomhuståvling

Tidtagningen på flygningama år begrånsa
de till ett maximum av 1 minut. Tåvlingen 
flygs i 8 starter (= startfórsók dår de 5 bås- 
ta råknas samman till slutresultat). Fly-off 
ska tillåmpas, med 30 sek ókning av max
tiden i varje extra omgång, om flera uppnår 
samma slutresultat.
Då HKG-tåvling halls tillsammans med van
lig 5-periodståvUng flygs 2 starter per period 
under perioderna 1-4.

60 cm 
fri 

fritt
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b) Inomhuståvling
Távlingen flygs i 6 starter varav de 2 basta 
råknas samman till slutresultat. Ingen max- 
tid.

KlassFA1-35cm
1. TEKNISK SPECIFIKATION
Max spånnvidd 35 cm
Microfilmklådsel
Fri vikt
Antal modeller fritt
Fór óvrigt fóljer klassen samma tåvlingsregler 
som galler for klass FID.

Klass 25-dres
1. TEKNISK SPECIFIKATION
Max spånnvidd 50 cm
Max korda 15 cm
Max krok avstånd 25 cm
Min vikt 3 g
Inga dubbeldåckare 
Inga kuggvåxlar
Inga automatiskt vridna propellrar 
Endast en gummimotor och en propeller 
Massiva kroppar och stjårtbommar 
Ej microfilmklådsel
Antal modeller fritt
Fór óvrigt fóljer klassen samma tåvlingsregler 
som gållcr fór klass F1D.

i
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KALLELSE TILL EXTRA FÓRBUNDSMÓTE

SMFF:s styrelse kaliar harmed till sådant extra fórbundsmóte som avses i stad- 
garna§21.
Tidpunkt: Lordagen den 16 november 1985 kl 10.30 
Lokal: Hotell Palace, S:t Eriksgatan 115, Stockholm

TunnelbanaS:t Eriksgatan. Gångavstånd från Hagaterminalen.
Någon kostnadsersåttning till ombuden utgår ej

Foredragningslista
1. Óppnande av extra fórbundsmóte
2. Val av ordfórande och sekrcterare for motet
3. Val av 2 justeringsmån attjåmte ordforanden justera motets protokoll
4. Val av4rostråknare
5. Faststållande av foredragningslista
6. Fråga om extra fórbundsmóte år i laga ordning utlyst
7. Faststållande av rostlångd
8. Frågan om åtgårder mot medlemmen Karl-Anders Ericsson, Hårnosand
9. Tolkning av stadgarna betråffande frågan om distriktens och klubbarnas 

stållning inom SMFF
10. Frågan om SMFF:s ekonomi
11. Extra forbundsmotets avslutande I

NY KLUBB

H 363 R ifa M odellklubb, Kalmar 
h å lsa s  velkommen t i l l  SMFF.
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Jochen Schmitz som avsag t s ig  
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TÅVLINGSKALENDER 1986.
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TÅVLINGSRESULTAT

SM F3B-T 1985-08-03
M341 MFK VIKING LÓDDEKÓPINGE

1. T. Carl6Son R146 1083 P
2. I .  Nabbing Ri 46 1078 P
3. G. C arlsson R146 1070 P
4. L. Olsson N002 1032 P
5. J .  Knudsen Ml 30 959 P
6. C. C arlsson  J RI 46 940 P
7. R. Berglund M341 918 P
8. K. O lsson M008 883 P
9. H. Åkermark R159 874 P

10. L. C arlsson M3 3 6 869 P

VM FRIFLYG 1985-08-11 -18
LIVNO JUGOSLAVIEN

F1A (94 d e l ta g a re )
1. L. Yue CHI 1260+405
2. S. Kai CH1 1260+164
3. P. Grunnet DEN 1260+161

53. P. F indahl SWE 1231
60. B. Eimar SWE 1204
69. L-0. D anielsson SWE 1191

Lag (33 n a tio n e r)
1. CHINA 1-2 -25= 28 3.780
2. DPR KOREA 15-19-21=55 3.780
3. POLAND 20-24-36=80 3.780

15. SWEDEN 3.626

FIB (85 d e l ta g a re )
1. R. H ofsass FRG 1260+480
2. J .  D oreing FRG 1260+409
3. C. Y. Bern DPR KOREA 1260+294

22. L. E ricason SWE 1260+134
29. L. Hansson SWE 1242
83. A. Håkansson SWE 930

Lag (28 n a t io n e r )
1. USSR 5-11 -14 =30 3.780
2. CHINA 4-21 -23 =48 3.780
3. DPR KOREA 3.748

20. SWEDEN 3.432

FIC (72 d e l ta g a re )
1. N. Nakonechny USSR 1260+420
2. M. Andras HUN 1260+417
3. K. J .  Hi DPR KOREA 1260+378

23. G. Bohman SWE 1260+230
36. U. C arlsson SWE 1245
55. H. Lindholm SWE 1114

Lag (28 n a tio n e r)
1. HUN 2 -7 - 18 =27 3.780
2. DPR KOREA 3-6 - 31 =40 3.780
3. USA 10-14 -24=48 3.780

12. SWEDEN 3.619

SM F3C '1985-08-18
Kl42 NORRKÓP1NGS RFK

1. T. Cedergren 1049 2701
2. II. Johansson El 42 2573
3 .  P e r  N o r d s t r o m DO 18 2516
4. Ola F orsberg B294 1956
5. R. C laesson 0024 1585
6. C. Palmdahl 0024 990
7. R. Veenhuizen El 42 532
8. L. E lfetrom El 42 342
9. C. Andersson F.142 294

III



M ed d e lan d en  från  F o rb u n d e t
F "  | ί /  Material till ”mitt”-sidorna insándes alltid direkt till SMFF:s exp, Box 10022,60010 Norrkoping

SM LINFLYG 1985-24-25 4. R. C a rlsso n / B256 4,1 B,5 6. K048 B lekinge MFK 14 P
U044 VÅSTERÅS FK, MS G. B engtzar 7. Ml34 T re lle b o rg s  MFK 13 P

5. H. Ostman/ B273 4,2 B,4 8. B272 V allen tuna MFK 8 p
F2A P. S tjå rn esu n d 9. B081 0SFK 5 P
1. 0. K je llb e rg B256 246,9 6. S. Hovmark/ B081 4 ,3 1,3 10. E021 FK Gamen 4 P
2. N. B jork B256 244,2 A. Appring
3. G. F å llg re n D103 239,3 7. B. L arsson / E021 5,1 5,4
4. B-Å. F å llg re n D103 218,7 F. H allg ren SM QUARTER MIDGET 1985-08-31

GI 14 VÅXjO RC-KLUBB
F2B F2D
I. 0. Andersson U044 3631 p 1. C. Johansson K048 5 v 1 F 1. B. Magnusson E135 20 P
2. A. Nystrbra B272 3516p 2. P. S tjå rn esu n d U044 4 v 2 F 2. P. Holmgren H096 20 P
3. L. Roos Ml 34 3296p 3. B-A. F å llg re n D103 2 v 2 F 3. L. F a s te r iu s A028 16 P
4. E. Llnné M134 2372p 4. P. E vertsson S228 1 v 2 F 4. B. Ragnarsson GI 14 16 P
5. U. Svensson K048 582p 5. T. Rasmusson S228 1 V 2 F 5. I .  L arsson H096 16 P
6. T. Wisur D103 324p 6. J .  Ljunggren S228 2 F 6. D. F.bbesson NI 72 16 P
7. T. G ustavsson D103 45p 7. G. F å llg re n D103 2 F 7. I.. C arlsson A028 15 P

8. J .  K arlsson B273 11 P
F2C 9. H. L arsson A028 10 P
1. K. A x t i l iu s / A006 7 ,2 2 ,5 Lag 10. N. Hollman A028 8 P

B-0. Samuelsson 1. B256 Solna MSK 3 1 P 11. H-0. C arlsson N172 7 P
2. J .  G ustavsson/ B256 8 ,0 8 ,6 2. D103 Oxelosunds MFK 3 3 p 12. H. P e tte r s s o n A028 7 P

G. Hårne 3. U044 V åste rås  FK 17 P 13. P -0 . C arlson N172 6 P
3. H. A ndersson/ A006 8,403 4. A006 MFK Galax 16 p 14. R, Johansson E135 5 P

J .  Åhling 5. S228 K arls ta d  MFK 15 p

Resultat: EM i Linflyg
SPEED

1-AKohanuik USSR 281.90
2-S Schelkalin USSR 279.30
3-J Molnar HUN 278.20
4-S Szegedi HUN 278.00
5- J Mult HUN 277.10
6-H Kitipov BUL 271.70
7-Y Pisarchuk USSR 270.50
8-G Nowakowski POL 269.30
9-G Kabbakov BUL 267.70

10-T Chojnacki POL 264.90
11-P Halman U.K. 263.90
12-SZanin ITL 263.50
13-ARachwal POL 262.80
14-0 Vita ITL 256.20
15-J Horvath ITL 255.50
16-J Assen BUL 252.60
17-P Rietbergen HOL 246.40
18-R McGladdery U.K. 244.10
19-1 Schmidt FDR 244.10
20-N Bjork SWE 243.90
21-0 Kjellberg SWE 237.80
22-R Forstner FDR 216.60
23-P Eisner U.K. 211.50
24-J Magne FRA 0.00
25-F Marksteiner AUS 0.00
LAG

1. Hungary 833.3
2. Soviet Union 831.7
3. Poland 797.0
4. Bulgaria 792.0
5. Italy 775.2
6. United Kingdom 719.5
7. Sweden 481.7
8. Fedral German Rep. 460.7
9. Netherlands 246.4

10. Austria 0.0
Switzerland 0.0
France 0.0

STUNT
l-L Compostella ITL 5616
2-0 Andersson SWE 5553
3-H De Jonag HOL 5545
4-M Lavalette FRA 5514
5-CW Draper U.K. 5465
6-BP Robinson U.K. 5458
7-E Janssen HOL 5446
8-S Rossi ITL 5419
9-S Cech CZ 5411

10-J Škrab alek CZ 5386
11-S Barilla BEL 5380
12-GDemarchi ITL 5466
13- Beringer FRA 5314
14-Z Křižka CZ 5290
15-F Wenczel AUS 5215

IV

16- A Eifflaender
17- G Egervaiy
18- Rampnoux
19- G Liber
20- U Kehnen
21- P Z a w a d a
22- R Baeten
23- J Hamilton
24- T Tronia
25- AReichle

U.K.
FDR
FRA
BEL
FDR
POL
HOL
IRE

POL
FDR

2614
2572
2569
2528
2525
2520
2383
2367
2298
2241

Lirt
1.
2.
3.

u
Italy
Czechoslovakia 
United Kingdom

16,401
16,087
16,041

14. Spain
COMBAT 

1-428 NNecheukhin USSR
4. France 15,892 2-430 I Trifonov USSR
5. Netherlands 15,497 3-431 VBeliaev CHAMPION
6. Poland 13,806 4-402 R Forstner FDR
7. Fed. German Rep. 11,262 5-423 M Franke SWE
8. Belgium 10,394 433 J James U.K.
9. Sweden 5,553 422 T Rasmusson SWE

10. Austria 5,215 432 N Gill U.K.
11. Spain 4,695 9-407 KHaehlen SWI
12. Ireland 4,679 414 L Wakkerman HOL
13. Denmark 2,112 11-421 H Ostman SWE

TEAM
1. Smith/Brown U.K.

Final
7-24.5

LAG 7. Italy 
1. USSR Finland

2. Heaton/Woodside U.K. 7-31.6
3. Nazin/KuznetsovUSSR7-38.6
4. Pennisi/Zana ITL
5. van Uden/van Uden HOL
6. Fischer/Straniak AUS

3. Netherlands
4. Sweden
5. USSR
6. FDR
7. Belgium
8. Austria
9. Switzerland

10. Bulgaria
11. France
12. Denmark

12:08.1
13:06.4

2. Sweden
3. U.K.
4. FDR
5. HoUand
6. Ireland

9. Bulgaria 
Belgium 
Spain
Switzerland 

13. France
7. Delor/Surugue FRA
8. Magli/Pirazzini ITL
9. Voghera/Menozzi ITL

10. Visser/Buys HOL
11. Langworth/Haycock U.K.
12. Marschall/KuckeLkom FDR
13. Borer/Mueller SWI
14. Torhauge/Rasmussen DEN
15. Barden/Feger FDR
16. Borer/Saccavino SWI
17. Barkov/Suraev USSR

Resultat: W entzelpokalen
A l, juniorer:
1. Niklas Bylund, Sundsvall, 419
2. Poppe Blomqvist, Skarpen, 378
3. Anders Lindgren, Uppsala, 333

A l seniorer:
1. Gunnar Holm, Solna, 575
2. Ole Blomqvist, Skarpen, 456
3. Håkan Gruen, Ostersund, 440

8. Gustavsson/Bengstar SWE
19. Meder/Nore FIN
20. Desmedt/Delrue BEL
21. Nitsche/Kunegger AUS
22. Hovmark/Appring SWE
23. Liber/DessaucyBEL
24. Money/Assen BUL
25. Meijer/JordaanHOL
26. Samuelsson/Astilius SWE

LAG
1. United Kingdom 11:08.5
2. Italy 11:16.3

F1A, juniorer:
1. Anders Larsson, Skvadem, 617
2. Niklas Karlsson, Osters. 450
3. Poppe Blomqvist, Skarpen, 362

Fl A seniorer:
1. Gunnar Holm, Solna 658
2. Ole Blomqvist, Skarpen, 632
3. Gosta Nilsson, Ostersund, 616
4. Håkan Gruen, Ostersund, 535
5. Rolf Svensson, Våsterås, 516
6. Johan Ekeroot, Ostersund, 468

F1B:
1. Anders Larsson, Skvadem, 676
2. Janne Bohman, Håmos., 638
3. Per Green, Håmosand, 613
4. Bo Andersson, Håmosand, 609
5. Leif Ericsson, Håmosand, 586
77 cm:
1. Mikael Norlin, Håmosand, 324
2. Håkan Gruen, Ostersund, 201
3. Henrik Oscarsson, H-sand, 190 
Hkg:
1. Gunnar Holm, Solna, 219
2. Johan Ekerrot, Ostersund, 200
3. Håkan Gruen, Ostersund, 99

Resultat: Oxelópokalen  
10-11 /81985
F2A SPEED OPEN 
OveKjellberg 97,6
Ove Kjellberg 95,2
Nils Bjork 93,6
Goran Fållgren

F2C TEAM RACE 
G Bengtzar/R Carlsson 
K Axtilius/B-0 Samuelsson 
M Bohlin/J Gustavsson 
H Andersson/J Åhling 
A Appring/S Hovmark 
B Larsson/F Hallgren

GOOD YEAR RACEENG 
MatsBohlin 9.51
Johan Åhling 11.00.4
PerStjåmesund 11.02.8
Kjell Axtilius 
Christian Johansson

F2D COMBAT Int 
Ingvar Abrahamsson 
Cristian Johansson 
Bengt-Åke Fållgren 
Esa Niskanen 
Mats Bejhem 
Per Stjåmesund 
Timo Fors 
Håkan Ostman 
Pier Ravetti 
Staffan Hovmark 
Anders Appring 
Savolathi

COMBAT OPEN 
Ingvar Abrahamsson 
Mats Bejhem 
Christian Johansson
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Kroppen byggs till en del på ritningen. Mel
lon kroppens båda yttermittlister limmas de 
undre kroppsspanten upp och ned.

”Kroppslådan” råttvånd med ovandelens 
spant limmade mot ovankanten av de undre 
spanten i kroppen.

Framkroppen. De fyrkantiga bitarna år 
plywoodfastsåttningar fór lucka och huv.

Hu ven under byggnad.

Tankluckan klar att tas bortfrån kroppen.

Stabilistorn sitter fast med en nylonskruv. Limbo klar att klås med plastfilm.

Bakkroppen tåckt med 3 mm balsa. De bå
da trekantiga bitarna dr vingens 
fastsdttningar.

Vid installationen av vingens båda 
woodfastsåttningar låggs vingen 
ned på byggbrådan. Dår efter 
kroppen ovanpå vingmitten.

Luckan till tankutrymmet under byggnad.

Andra Limboversioner
Om du fóredrar att flyga med inbyggd mo
tor år det bara att vrida motorfåstet 90 gra
der så att motorn biir sidomonterad. Till- 
verka kindkåpor av balsa och forlang tank
luckan. Skaffa en forlångningstapp till 
ljuddåmparen. Då slipper du góra urtag i 
kroppens undersida fór ljuddåmparen. I 
nåsta nummer av Modellflygnytt ska vi tit
ta lite nårmare på hur man tillvcrkar och 
montcrar kindkåpor av balsa.

År du kvartsskalaflygare och tycker att 
Limbo år i minsta laget, kan du góra som 
Goran Muftig. Forstora upp ritningen så 
att planet får en spånnvidd runt 180 cm. 
Goran har gett ovansidan lite rundare 
form, gjort en huv av Cassuttyp, byggt in 
motorn samt forsett planet med sporr- 
ståll. Vikten år litc mer ån 4 kg. Motor- 
kåpa och kindkåpor år gjutna i glasfiber. 
Stor-Limbo, eller "X-et” som Goran kal- 
lar sitt plan, flygs med en 60-motor. ”En 
underbar kårra”, sager Goran, som provát 
på det mesta inom radioflyg. "Det år den 
mest vålflygande och låttflugna aerobatic- 
maskin jag någonsin flugit”.

Tånk på foljande om du bygger en upp- 
fórstorad Limbo: Kraftvcrkan på rodren 
biir betydligt storre ån på normalstora mo
deller. Roderstångerna bór dårfor vara av 
wiretyp fór att undvika fladder. Roder- 
óverfóringen till skevrodren bór góras av 
pianotråd med 90 graders ok inne i vingen.

I samarbete med Aero-Produkter i Kri- 
stianstad finns planer på att góra byggsat- 
ser till ”X-et”. Det biir i så fall med glas- 
fiberkropp och sprygelvinge. Ringe Aero- 
Produkter om du år intresserad så får du 
ytterligare upplysningar. Telefonnum
ret år 044-560 57.

Data
Spånnvidd: 158 cm 
Långd: 125 cm 
Vikt: ca 3100 gram 
Vingyta: 47,4 dnr 
Vingprofil: halvsymmetrisk 
Motor: 6,5 cc Schniirleportad

Eqenskaper
-  Låg stallfart
-  Full skevroderrespons åven vid låga 

farter
-  Kort start- och landningsstråcka
-  Låttbyggd
-  Ser ut som ett flygplan
-  Rymlig kropp
-  Avtagbar stabilisator, huv och tank- 

lucka
-  Transportvånliga dimensioner

Fullskalaritningen
till Limbo år mycket detaljerad och består 
av två stora ark i formatet 84 x 190 cm 
respektive 84 x 145 cm. Båda vinghalvor- 
na år utritade på ritningen. Priset år 85 kr 
plus fraktkostnad. Med ritningen, som le
vereras rullad i papptub, fóljer en separat 
steg-for-steg byggbeskrivning med mate- 
riallista. Ritningen kan bestållas av Len
nart Olsson, Ivogatan 18, 295 00 Bromolla 
telefon 0456-271 09.
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Det svenska laget. Fr. v: Leif Pernstig, Joakim Ståhi, Gert Holtbåck, Stefan Karlsson och 
lagledaren Anders Littorin.

Årets Nordiska Måsterskap var forlagt till 
Råyskålå, ett av Finlands segelflygcentra, 
ca 12 mil nordost om Åbo.

Det svenska laget bestod av Joakim 
Ståhi, Leif Pernstig, Gert Holtbåck och 
junioren Stefan Karlsson. Med oss hade vi 
Tommy Kinnuncn som supporter och med- 
hjålpare. Tommy var ju Sveriges ende dcl- 
tagare vid årets VM i Australien (Se ref. i 
MFN 4/85) och var den ende av oss som 
behårskade det finska språket vilket var till 
ovårderlighjålp.

Det svenska laget anlånde till tåvlings- 
platsen på en fredag formiddag och instal
lerede sig på flygplatsens hotell. På plats 
fanns redan de danska och norska lagen. 
Danskama hade, sedan en vecka, varit på 
plats och deras lagledare beråttade att de, 
under veckan som gått, utfórt mer ån 100 
starter! Det var således ett vål forberett 
danskt lag som vi skulle få som motstånda- 
re.

På kvållen var det lagledarmote med 
sedvanlig lottning och startordning. Vå- 
dergubbama hade inte lovat det båsta våd
ret for tåvlingsdagarna varfor man beslot 
att, om vådret tillåt, skulle ta lordagskvål- 
len till hjålp for att flyga den tredje om
gangen.

Joakim Ståhi klar for start.

Lordag morgon borjades med flagg- 
ceremoni framfor matsalsbyggnaden. Dår- 
efter bar det ivåg med bil till andra åndan 
av fåltet fór dagens tåvlandc. Forvånt- 
ningarna inom det svenska laget var stora. 
Skulle vi, i år, vinna over danskarna som 
vunnit varje år hittilis i NM:s historia?

Tåvlingarna borjade med en termikom- 
gång och forst i luften av svenskarna var 
Joakim. Han lyekades inte hitta någon ter
mik och flog bara 240 sek av 360 mojliga. 
En 14:e plats blev hans resultat i denna om
gang. Det gick inte båttre fór Leif som mis- 
sade landningen och hamnade på 15:c 
plats. Båst lyekades Gert som kom på 7:e 
plats. Vår junior: Stefan kom på 17:e 
plats med en ny modcll som han endast 
hunnit provflyga innan avresan från Sve
rige. Han kånde sin modeli dåligt och ha
de inte den framgång under tåvlingen som 
hans kunnande fortjånade.

Det blev alltså en dålig start fór oss 
svenskar. Under hela tåvlingen skulle det 
visa sig att termiken skulle vara vår akilles- 
hål. Vår starka sida var hastighetsflyg- 
ningen dår vi, i samtliga omgångar, kom 
på forstå plats och andra plats i fyra om
gångar. Ingen av seniorerna kom, i någon 
omgang, såmre ån femma.

Efter forstå dagens tre omgångar ledde 
Peter Mikkelsen, Danmark, 16 poång fóre 
Leif. Gert låg på tredje plats, sju poång 
efter Leif. Vid kvållens lagledartråff be- 
slots att man skulle fórsóka kora två om
gångar på Sóndagen under fórutsáttning 
att tåvlingarna var avslutade fóre kl 15.00. 
Vi bedomde fem omgångar som en fordel 
fór oss då såmsta omgången skulle få råk
nas bort.

På sóndagen var det ett beslutsamt 
svenskt lag som begav sig till tåvlingsplat- 
scn. Det fanns en liten chans fór oss att ta 
hem både lagpris och individuell seger. 
Fjårde omgången bórjadc med hastighets- 
flygning dår vi lade beslag på l:a, 2:a och 
4:e platserna. I lermikfiygningen hamnade 
vi på 6:e, 9:e och I5:c plats. Gert ledde nu 
tåvlingen, 196 poång fóre Kjeld Sorensen 
från Danmark. Leif låg på 5:e plats och 
Joakim på7:e.

Sista omgången termik gick helt till dan
skarna. De tog l:a, 2:a och tredje platscr- 
na Gert fick dela 10:e platsen med Leif och

NM 85
SEGELFLYG
Klass F3B

Text o Foto: 
Anders Littorin

Joakim hamnade på 5:e. Nu forstod vi att 
lagpriset åter skulle hamna i Danmark men 
skulle Gert kunna bchålla sin ledning?

Når sista omgången hastighetsflygning 
skulle bórja kom regnet. Lagledarna sam- 
mankallades och en tid beståmdes då tåv
lingarna skulle avbrytas om regnet inte 
upphorde. Det fanns nog en tyst ónskan 
hos en i det svenska laget att regnet gårna 
kunde få fortsåtta hela dagen. Men några 
minuter fóre tidsfristens utgång klamade 
det upp och tåvlingsledningen kallade till 
fortsatt tåvling.

Joakim och Leif flog bra och kom på La 
och 2:a plats. Gert, som startade sist i tåv- 
lingcn kom på 5:e plats.

Efter Gerts dåliga termikflygning våga- 
de vi inte tippa vem som skulle bli scgrarc. 
Svaret fick vi forst vid prisutdelningen. 
Krogh Jeppersen från Danmark avgick 
med segern, sju poång fóre Gert. Leif fick 
en 4:e, Joakim en 6:e och Stefan en 16:c 
plats. Lagpriset gick till Danmark med 
Sverige på andra plats.

Anders Littorin

F3B NORDIC CHAMPION
SHIP 1985
RESULTAT:

I. Krogh Jeppersen C DK 7.387
2. Holtbåck Gert SE 7380
3. Mikkelsen Peter DK 7363
4. Pernstig Leif SE 7204
5. Sorensen Kjeld DK 7184
6. Ståhi Joakim SE 7129
7. Lahtinen Jukka F1 6983
8. Jespersen Thorbj. NO 6975
9. Måkincn Mikko FI 6494

10. Smith Ola NO 6398
11. Juul Christensen M DK 6379
12. Sveum Werner NO 6317
13. Juul Christensen P DK 6251
14. Passinen Jaakko FI 6129
15. Carlsson Stefan SE 5666
16. Warjus Matti FI 5542
17. HeikkilåEsa FI 5006
18. Schanche Kåre NO 4588
19. Walen Tor NO 4368

RESULTS OF TEAMS
1. Denmark 21934
2. Sweden 21713
3. Finland 19606
4. Norway 17880
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KUL MED SPAR VEN
Erik Huss fortsåtter sin artikelserie, som borjade i forrå MFN, 
med tips om byggsått och flygning av SMFFs nya SPARVEN.

Byggtips.
Vi bórjar med kroppen. Kontrollera att 
kroppsbommen vånds rått. Avsmalningen 
år gjort på undersidan fór att ge stabilisa
torn någon grads vinkel. Bommens óver- 
sida år markerad med gront streck på óver- 
sidan dår vingen senare skali sitta. (Fig 1)

Nosen har en markering dår kroppsbom- 
marna skali limmas. Hår kan man gårna 
fixera bommarna med hjalp av klådnypor 
och gummiband om man i nte vili bygga di
rekt på ritningen.

Vingen.
Fór att ytterligare forbåttra glidet, kan 
man putsa framkanten enligt Fig 2. Bak
kanten kan hyvlas och putsas enligt Fig 3 
och dessa båda forbåttringar bór góras in- 
nan man monterar vingen fór att inte ris- 
kera att spryglarna knåcks.

Fena, stabilisator och vingóron bór av- 
rundas både fram och bak i vanlig ordning. 
Hela modellen år avsedd att limmas med 
vitlim. Mójligen kan det vara en fordel att 
fåsta vingóronen mot triangellisten med 
snabblim, typ Hot Stuff. Áven klådseln 
fåstes Iåttast med utspått vitlim.

Enda problemet år når vingen skali 
lackas. Eftersom undersidan inte skali 
klås, bór lacken inte ha alltfór stråckan- 
de effekt. Zaponlack har visat sig vara bra. 
Den passar åven att anvånda på balsaytor- 
na. Vill man helt undvika lackning vid byg
get, går det bra att klå modellen med plast, 
typ Solarfilm. Många nybórjare får ett val 
så bra resultat med film, jåmfort med mer 
konventionen klådsel.

Flygning.
Ha alltid med pallningsbitar (0,4 mm ply
wood) och modellera. Sparven grundtrim- 
mas med tyngdpunkten placerad 40 %

framifrån. Glidet kan forbåttras vid ca 50 
% men modellen biir då kånsligare.

Aktiviteter.
Tråna forst tekniken fór vanligt glidkast 
och dårefter kast med stigande svång. Det- 
ta fordrar myeken tråning och det gålier att 
få kånsla fór hur man skali kasta. Man kan 
sedan kasta till mottagare. Modellen 
fångas antingen i nosen eller i vingen. Oli- 
ka tåvlingar, a la Frisbec, kan góras. T ex 
kan varje lag stå i en stor ring med ca 5 me
ter mellan varje flygare och man ser vilket 
lag som snabbast kan kasta laget runt 5 
gånger utan att tappa modellen.

Om man, från grundtrimningen, pallar 
upp vingens framkant 2-4 mm kan man 
kasta modellen med kraftig sidolutning 
och få den att återvånda till kastaren. Vem 
klarar av att fånga Sparven 5 gånger utan 
att róra fótterna?

Sparven låmpar sig utmårkt som Swing- 
Line modeli. Eftersom linmodeller, av 
håvd, flyges motsols borras ett hål i vånster 
vingspets enl Fig 4. Tyng ner hóger ving- 
halva med lite modellera. Man kan tråna 
landning inom visst område och fåster man 
en krok, kan t ex saker håmtas upp från 
golvet meddenna.

Mest spånnande år kanske att flyga två 
eller flcra samtidigt. Man kan tråna om- 
kórningar, formationsflygningar m .m.

Det viktigaste år att gruppen sjålv hittar 
på egna forslag t ex 5- eller tiokamp. Skriv 
gårna till MFN och beråtta så får alla klub
bar tips och idéer om hur flygning kan go- 
ras rolig!

24



esføm rroG
fånerier & finurligheter m. m.

Johan Bagge 
Lokegatan 24 
60236 Norrkoping 
Telefon 011-133647

HČiSTRUSKEti 5 1,5 mm

For rusk år det val når du låser 
detta? Åtminstone når jag skri
ver, och så har det varit sedan i 
vintras tycker man nåstan. 
Fram fór inomhusflyg, garante
rat bra klimat bara flåktarna år 
avstångda.

Flår du forresten tånkt på att 
gymnastiksalar år alldeles for 
fina lokaler for att bara anvån- 
das till gymnastik? Modellflyg 
t ex. Jag vet en lårare som un
der en lektion i fritt valt tog med 
hela klassen till gympasalen 
som råkade vara ledig och vi- 
sade lite inomhusflygning. 
Intresset blev stort och till 
veckan dårpå vek alla pappers
plan så det stod hårliga till och 
hade distans och tidsflygning. 
Nåsta vecka blev lite balsabitar 
och pinnar små inomhusglida- 
rc. Allt var mycket uppskattat 
och kanske såddes några frón 
till blivande modellflygare. Det 
kan du ju tipsa om i din klass, 
fast kanske det då biir du som år 
expert och majcn får låra sig nå- 
got nytt.

Från Håkan Ostman i Timrå 
har influtit några konstruktio
ner som han kallar klurigheter. 
Det hållcr jag med om, de skul
le till och med kunna kallas fi
nurligheter, eller vad sågs om 
denna autogiro HP-1?

Rotorbladen saxas ihop
jw c r

OBS! rotorn ska ha vridningen åt samma håll som propellem 

r—  Stopp av något slag

Flugan propeller Pianotråden limmas 
i en balsaklots

Sm al lang m oto r for langsta  |åm na varv Stabde bO x 120 mm balsa

En autogi ro år som en heli
kopter, fast utan motor till ro
torn. Den snurrar av vinddraget 
och rotorns blad ger då en 
lyftkraft. Trots att konstruk
tionen år enkel år det svårt att 
forklara hur det funkar riktigt. 
Autogiros har rykte om sig att 
vara svårtrimmade, så man får 
fixa ctt tag innan man hittar råt- 
ta lågen. Fór en gångs skull kan 
man flyga på små ytor, for HP- 
l:an går inte långa stråckor.

Den gamla vanliga gummi- 
motorpropellern på balsastav 
år kraftpaket. Jag har åndrat 
konstruktionen så att rotor- 
axeln forst limmas i en liten 
balsabit som fåstes med nålar 
vid kroppen under trimningen, 
och fórst senare limmas fast. 
Rotorn gors i två delar med ur
tag i ena ånden. Urtagen skjuts 
in i varandra så att bladet bildar 
en propeller som år vriden på 
samma sått som en Fluganprop.

10 cm

Rotorn måste snurra mycket 
lått på axeln, och varje blad 
måste ha samma vinkel.

Håkan år flott och erbjuder 
fler klurigheter om jag vill ha. 
Ja lack Håkan, gåma. Ju fler 
klurigheter desto båttre vårid, 
åtminstone Horna. Vi hors 

Bagge
P.S. Mat på ritningen och mul
tiplicer a med 2 så får Du råtta 
måtten. D.S.

MODELLFLYGNYTTS
Jag skulle vilja stålla en fråga accen år svårare att kolla om
till någon som kan det hår om 
radio och elektronik.

Jag har, i dagarna, gjort for
sok att ladda accarna i min Sky 
Leader-radio. Såndaren visar 
full laddning ca 15 min fór att 
sedan sjunka till noll. Mottagar-

man inte har tillgång till instru
ment men den biir inte varm 
som den blev i ”sin ungdom”. 
År accarna forstórda p g a lång 
tids mellanrum (4-5 år)?

Jag har gjort några fdrsok att 
ladda om dem flera gånger efter

varandra, kan det ha någon ef
fekt?

Jag år av den gamla stammen 
så radio kom in sent i mitt fly- 
gandc. Jag har inga stórre kun- 
skaper inoni elektronik och det 
har kants lite forargligt att be

hova fråga de tonåringar som 
jag ser, ibland, vid flygfåltet.

Jag vore tacksam fór svar i 
något av de kommande numren 
av Modcllflygnytt.

Hålsningar, Bjórn R.

SVAR:
Ackumulatorer mår inte bra av 
att ligga oanvånda, men att det 
skulle bli så dåligt som Du be
skriver verkar konstigt. For- 
modligen har Du låtit såndaren 
och ev. mottagaren stå på. Det
ta år farligt fór accarna.

Om en acce tar slut under be
lastning kommer den forstå cel
len som biir dålig att laddas bak- 
langes av de andra med resultat 
att den kortslutes och formod- 
ligen tar slut. Det finns en moj- 
lighet att våcka den till liv igen 
genom en kortvarig men stor

stromstot. Men en sådan acce 
brukar aldrig bli varden varit.

Fór att skóta siná accar bór 
man ej overladda fór mycket, 
i synnerhet om Du anvånder 
knappceller. Man får absolut 
inte urladda mer an till 1 Vlcell. 
Man bor också, med jåmna in
tervaller, ladda ur accarna un
der kontroll fór att minimera 
de minneseffekter som annars 
kan uppstå.

Alla som håller på med RI C 
borde låsa in lite elektronik och 
kopa en voltlamperemeter så 
att de mest elimentåra kontrol- 
lerna kan goras.

Accarna skali inte bli varma 
vid laddning. Biir dom det har 
dom óverladdats och fors torts. 
Du håller val inte på med 
snabbladdning? Detta år det 
båsta såttet att forkorta livs- 
långdenpå accarna.

Med vånlig hålsning, \
Lennart Thornell

Har Du något som Du undrar 
over och vill få svar på?
Skriv ett par rader till Modeil· 
flygnytts redaktion så vidare- 
fórmedlar vi Ditt brev till någon 
som kan ge svar i ett kommande 
nummer.
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EMLINA
Text o foto:
Speed: Kjell Axtilius 
Team: Kjell Axtilius 
Stunt: Lars Johansson 
Combat: Hilmer

T. v: Fransmannen Lavalettes modell.

1985 års EM i Linflyg gick detta år i England. En silvermedalj 
individuellt samt en d :o i lag blev den svenska utdelningen.
Årets EM hólls strax utanfór Manchester i 
England under tiden 8-13 juli. Vådret var 
’typiskt’ engclskt med en blandning av 
blåst, solsken och regn, samt koldamm. 
Anlåggningen, Three Sisters Recreation 
Area, bestod av strovområden, BMX- 
cykelbana, gocart-bana, m m och sist men 
inte minst tre linflygcirklar fór stunt, speed 
och team-race.
Forlåggningen fór de tåvlande var ett Col
lege som var alldeles utmårkt med mat- 
servering och rum. Bilresan mellan for
låggningen och tåvlingsplatsen tog ca 40 
min. om man inte missade vågen alltfór 
mycket.

Då vinden var densamma hela tiden, led 
alla lika mycket/lite av den. Resultaten på- 
verkades dock inte i alltfór stor grad. Sjut- 
ton lander deltog i detta EM med ca 156 
tåvlanden, hårav hade Sverige sånt tolv 
man.

Speed F2A
28 tåvlande i speed skulle gora upp om vem 
som, idag, flyger snabbast. Detta har, de 
senaste åren, varit ungrarnas privilegium 
men kanske hade några andra funnit nya 
utformningar på motorer/pipor och/eller 
propellrar.

Efter forstå omgången stod det dock 
klart att Ost hade ett stort forsprång. Om 
detta beror på tillfållighetcr eller brist på 
bra kommersiella speedmotorcr år något 
som de, nårmast kommande, åren får ut- 
visa. Det kråvs ett våldigt tidsódande ar- 
bete med att prova ut nya kombinationer 
av pipor/foder och propellrar. Kanske år 
det så att det finns mer sådant att tillgå i 
ostlånderna? Det visade sig att Sovjet kom- 
mit i kapp Ungern och åven gått forbi då 
de nu, genom Kohaniuk, tog l:a platsen 
med 281,90 km/h. Landsmannen Schel- 
kalin tog andra platsen med 279,30 km/h. 
Forst dårefter kom de tre ungerska speed- 
musketorerna: Molnar 3:a med 278,20, 
Szegedi 4:e med 278,(X) och Mult 5:e på
277,10 km/h.

Båsta, icke óststatsflygare, hamnade 
forst på 11 :e plats (Halman, England) med
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263,90 km/h. Nils Bjórk blev båste svensk 
på 243,90 km/h vilket resulterade i en 20:e 
plats fóljd av Ove Kjellberg som flóg 
237,80.

Lagtåvlingcn vanns av Ungern fóre Sov
jet med knappa 833,8 mot 831,7 km/h.

Enligt uppgift skulle Kohanuik från Sov
jet ha flugit nåra 290 km/h vid tåvling i Sov
jet medan ungrarna, vid flera tillfållen, 
gjort mellan 280-285 km/h. Sovjet och 
Ungern måste klart betraktas som ledande 
i utvecklingen. 1 strot sett egna motorer av 
fin kvalitet, foder/kolv i AAC år forekom
mende. Modeller i kolfiberarmerad plast 
och mycket aerodynamiskt utformade år 
också till godhjålp.

Vi får hoppas att de italienska motortill- 
verkarna tar denna utmaning på allvar och 
tillverkar motorer med god konkurrens- 
fórmága. Risken finns annars att speed 
tappar sin råtta dragningskraft som en av 
linflygets måstarklasser.

Ove Kjellberg har klarat invågningen och 
flóg sedan 237 km/h = 21:a plac.

Pisarchuk, Sovjet, flog 270 km/h med den
na modell = 7:e plats.

Stunt F2B
I år kom deltagare från låndcr. Sverige 
representerades i år endast av Ove Anders- 
son från Våstcrås. Han hade samma mo
deli som vid VM i USA fórra året. Ove me- 
nade att en modell bór ha två år på nacken 
innan han har hunnit flyga in sig på den. 
Forrå året var den ny så det återstod bara 
att se om han skulle prestera mer i år.

Stuntcirkeln låg vid en jordvall som or- 
sakade viss turbulens vilket forsvårade 
flygandet. Att sedan vinden var hård gjor
de inte heller saken båttre. Det regnade 
åven en hel del under tåvlingen.

Forstå tåvlingsdagen flóg Ove relativt ti
digt. Det blev en mycket lyekad flygning 
men konkurrensen var också hård. Ett par 
andra hårda motståndare var bl a Italiens 
Compostella, Hollåndske Henk de Jong 
och fransmannen Lavalette. Ove holl dock 
en ledning lange ånda tills dess Compostel- 
lo klåmde in med en fin flygning med sin 
Tango med en stående monterad ST .46a.

Åven den andra dagen flóg Ove bra. 
T o m så pass bra att han låg i ledning vid 
dagens slut! Man hade våntat sig att 
Tjeckerna skulle placera sig bra med tanke 
på tidigarc framgångar men det ville sig in
te riktigt. De hade bl a stora problem med 
den alltfór kraftiga vinden. Krizka, en ny 
medlem i det tjeckiska laget hade, fór ov- 
rigt, ett intressant motorarrangemang. 
Han visade upp en modell med en HP .40 
med R/C trottel. Denna kontrollerades 
med en centrifugalregulator!

En fransman vid namn Berringer hade 
en skalaliknande modell med extremt små 
flaps, låg momentarm och mycket kort 
nos. Ekipaget framdrevs av en OS 60 fyr- 
taktare på 600 gram. Modellen flóg bra 
men hade vissa problem med linstråck- 
ningen. Mest markant visade sig detta vid 
urgång ur fyrklovern.

Anthony Eifflaender, ingenjór vid 
PAW, deltog också i år med sina ”old- 
fashioned” modeller. Naturligtvis var de 
fórsedda med PAW dieslar på 5,7 cc. De 
var otroligt låttstartade och motorgången 
var utmårkt. Till och med Ijudet var så likt



cn glódstiftsmotors som det bara kan bli. 
Dår har ni dieselhatare något att bita i!

Vackraste modellen hade nog den icke 
helt okånde polacken Piotr Zawada. Hans 
modeil var i semiskalautforande och hette 
"Lazer”. Han hade dock alltfor stora vind- 
problem p g a den stora fenytan.

Tredje och sista tåvlingsdagen borjade 
och dårmed finalema. Med spand forvån- 
tan undrades det om Ove skulle få behålla 
sin ledning. Konkurrensen om de fyra fors
tå platserna var benhård och marginalerna 
små. Ove flog bra men tyvårr gick Compo- 
stella om och Ove fick noja sig med ett sil
ver på detta EM. Med tanke på Oves 25:e 
plats vid forrå årets VM kom detta som en 
mycket glad óverraskning. Enligt Ove sjålv 
år detta också hans forstå EM-mcdalj. 
Grattis Ove!

Nårbild på Krizkas motorkontroll.

T.v: Berringer, F, med fyrtaktsmotormo- 
dell.
T.h: Italienske Compostella med Tango.

Team-racing F2C
Att mota engelsmånnen på deras hem- 
maplan hór definitivt inte till det låttaste. 
Det intressanta var nu att se om ryssama 
skulle kunna gora något åt regerande 
vårldsmåstarna Smith/Brown.

Det senaste EM dår Sovjet fanns med, 
EM -83, visade de verkligen måstartak- 
tema. De stålldc inte upp vid VM -84, så 
dårfor var alla intresserade av att se vad de 
kunde prestera nu.

På tråningen visade Barkov/Suraev att 
de inte forlorat något når de flog 17,5 sek/ 
10 varv under 35 varv. Nazin/Kuznetsov 
var inte heller mycket såmre med ca 18,0 
sek/10 varv. Fór óvrigt var det, i stort, sam- 
ma nivå som under de senaste åren med 
farter mellan 19,0 och 19,5 sek/10 varv.

Motorerna år Cipolla och Nelson, med 
fordel till Cipolla. Modellerna år också av 
samma utformning som tidigare. Det ver
kar vara svårt att finna nya grepp, i stållet 
gåller det att ha en stor såkerhet med fel- 
fria heat som då ger runt 3,35 sek. Detta 
bekråftades då ryssama inte fick sina mo
torer att fungera lika bra i heaten som på 
tråningen. Óverhettningoch omstartnings- 
problem bidrog till att de kom långt ner i

resultatlistan. Båst klarade sig paret Nazin/ 
Kuznetsov med 3.36.6 och en tredjeplats i 
finalen. Barkov/Suraev kom med 3.58.3 på 
15:e plats vilken var platsen fóre svenskar- 
na Gustavsson/Bengtsar som fick 4.05.0 
och dårigenom blev båsta svenska lag.

Hovmark/Appring fick, efter mycket 
problem, 4.21.9 vilket gav dem en 22:a 
plats. Samuelsson/Axtilius som hade bra 
fart, drabbades av startproblem vilket rc- 
sulterade i 4.39.5 som båst och i cn 26:e 
placering. Trosten får vål vara att de slog 
det tredje ryska laget Shatalov/Mazniak 
som diskades i båda heaten och dårmed 
kom sist.

Segern gick till Smith/Brown som, med 
stor såkerhet, presterade bra tider i alla 
sina heat. Båsta tiden blev 3.34.7 och final- 
heatet var på 7.24.5. Landsmånnen Hea- 
ton/Woodside tog silvret på 7.31.6 och 
3.36.6 som båsta heattid. Engelsmånnen 
tog också lagscgem fóre Italien och Hol
land.

I semifinalen var två engclska lag, tre 
italienska samt ett från vardera Frankrike, 
Osterrike, Holland och Sovjet.

Den snabbaste heattiden var Nazin/ 
Kuznetsov med 3.33.4. Vid EM -83 hade 
Kuznetsov/Kramarenko mer ån 10 sek 
båttre tid.

Domarna skotte sitt arbete bra och någ- 
ra stórre problem uppstod aldrig.

T.v: Bengtsar/Gustavsson som tog 18:e 
plats.
T.h: Lagledare och T-R pilot B-O Samuels- 
son.

Combat Combatenfldgspåenintill-
liggande (grås)plan. Allt koldammet kom 
sig av att hela anlåggningen var byggd 
ovanpå slagg och avfallshógar från distrik
tets kolgruvor. Login var fórlagd till Pad- 
gate College, dår åven frukost och middag 
åts. Maten var mycket god och man bchov- 
de verkligen inte gå hungrig från bordet. 
Intet nytt under solen. Så skulle man kun
na sammanfatta årets combat-EM. Samma 
modclltyper som tidigare; Helplastvingar 
eller hybridvingar med plastframkant och 
resten i balsa/furu. Motorbockar av alu
minium eller ródbok. Plast, oaooer eller

Tomas Rasmusson kom på en 7:e plats i 
combat.

Tomas Rasmusson i startógonblicket.

USE-forsedd combatmodell. Framkant av 
cellplast.
tejp som klådsel. Propeller av plast eller 
epoxi/kolfibcr/glasfiber. Motorer som 
Rossi, USE, Nelson, AD, Cipolla samt 
ryska odópta.

Nytt var iallafall att reglerna åndrats så, 
att man var tvungen att anvånda gróvre 
linor. Hur mycket det fórhindrar att mo
dellerna sliter sig år kanske fór tidigt att 
dra några slutsatser av ån men under tåv- 
lingen forekom det bara ett fåtal gånger 
att modellerna stack ivåg.

Liksom vid många tidigare tåvlingar 
forekom det diskussion om serpentinernas 
kvalitě, och då sårskilt vid forstå dagens 
flygningar eftersom den hårda vinden gjor
de sitt till. Efter lite modifieringar av scr- 
pentinerna kunde dessa dock anvåndas.

Hur gick det då fór våra svenska flygare? 
Fór er som låste forrå numret av MFN år 
det ingen hemlighet att det blev lagsilvcr 
samt en individuell femteplats av Mats 
Franke. Tomas Rasmusson placerade sig 
på sjunde plats och Håkan óstman på elfte 
plats. Bra gjort! Totalt var det 34 flygare 
från 13 lånder. 1 toppen var det ryssar fór 
hela slanten. Fórsta, andra, tredje och 14:e 
plats år ju inte så illa. Plus lag-guld. Ryssen 
Beliaev stålide upp som fórsvarande Eu- 
ropamåstare men fick denna gången noja 
sig med en tredje plats.

Vilka fick då våra flygare mota? Om- 
gång 1: Mats vann over Flood från Irland 
med 414 mot 210. Tomas vann over J Nis- 
kanen från Finland med 340 mot 266. Hå
kan vann over Jasmontas från Sovjet med 
378 mot 234. Omgång 2: Tomas slog span- 
joren Roura med 360 mot 166. Mats slog 
E Niskanen från Finland med 368 mot 280. 
Håkan hade oturen att fórlora mot GUI 
från England med 616 mot 407.

Omgång 3: Håkan vann hår over engels
mannen Frost med 446 mot 360. Tomas 
vann Over Tyner från Irland då den senare 
blev diskvalificerad. Mats var ofin nog att 
slå hollåndskan Monique Wakkerman med 
480 mot -30. Omgång 4: Ryssen Beliaev 
blev fór svår fór Håkan vilken forlorade 
med 292 mot 640. Dårmed var Håkan ut- 
slagen. Mats vann over ryssen Jasmontas 
med 204 mot 110. Tomas vann over Liber 
från Belgien med 440 mot 238.

Omgång 5: Två fórluster. Mats forlorade 
(diskvalifikation) mot tysken Forstner. 
Tomas forlorade knappt till engelsmannen 
Giil med siffrorna 380 mot 396. Omgång 6: 
Två forlustcr igen. Mats forlorade mot 
blivande Europaniåstaren Necheukhin 
med 392 mot 540. Tomas forlorade mot 
tysken Forstner med 48 mot 76. Aterigen 
en knapp fórlust. Nu var alla svenskar ut- 
slagna och fick begrunda finalflygningarna 
från åskådarplats. Dock med den kånslan 
att ha gjort en mycket bra insats. Nu har 
nåsta landslag något att gå på!
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NOTISER FRÅN KLUBB i

HÓSTTRAFFIUMEÅ
Text: Lennart Andersson Foto: H -0 Lundkvist

ůverst t.v: Hoppsan . . . Åke 
Karlsson hamnar i draget från 
Stig Appelfeldts vackra Pitts. 
T.h: Ulf Damberg med sin vack
ra Eagle. Lilla bilden: Andreas 
Brandt och Joakim Gustavsson 
med sina modeller.

Flygplan, stora och små och i 
alla dc former har i alla tider 
fascinerat oss månniskor. De 
har kittlat vår åventyrslusta. 
Erbjudit dramatik och span
ning.

Modellflygklubben Vingarna 
I Umeå har tagit vara på det hår 
intresset. Farten och flåkten 
kring den unga klubben år på
taglig. Vid klubbens traditio
nella hostmeeting på det egna 
Degernåsfåltet, en bit från

Umeås stora flygplats, kom folk 
i massor. Unga såvål som gam- 
la. Många entusiaster åkte tio- 
tals mil fór att tråffas, njuta av 
klubbisternas professionella 
modellbyggen och i många fall 
sjålva få tillfålle att spaka sina 
egen håndigt byggda skalamo- 
dcller. En hårlig dag med klar
blå hosthimmel som lockade 
hela 400 modellflygvånner.

Det år tredje året i rad MFK 
Vingarna inbjuder till hosttråff.

Den hår gången hade det inten
siva hostregnandet gjort flyg- 
fåltet mera låmpligt fór sjoflyg 
men den strålandc solen och 
vårmen under arrangemanget 
torkade upp fåltet och gjorde 
tillstållningen perfekt.

Nu laddar klubben upp infor 
vinterns byggverksamhet, sed- 
vanliga ungdomsaktiviteter och 
skyltsondagsutstållning i SE- 
Banken.

30 ÅRSJUBILEUM 
IVÁXJÓ

Den 17/8 -85 firade Våxjo Flyg
plats 10-års-, och Kronobergs 
Flygklubb 30-årsjubileum. Man 
bjod publiken på ’’spaka sjålv”, 
rundflygningar, ballongupp- 
stigning m.m. Flygvapnet rep- 
resenterades av en Viggen, en 
SK-60 samt en SK-61. Kapten 
Hjelm bjod på en strålande upp- 
visning på låg hójd med sin Bull
dog.

Våxjo RC-klubb deltog med 
en utstållning och en flygupp- 
visning på ca 30 min. Vår upp- 
visningstid krymptes tyvårr, 
av olika skål, men publiken fick 
i alia fall se Peter Pelican góra 
en elegant flygning med sin sto
ra Bellanca Decathlon.

Góran Blom gjorde en bejub- 
lad helikopteruppvisning och 
Stefan Bickcl visade upp hela 
konstflygningsprogrammet 
med sin Dalotel 2000. Borjc 
Ragnarsson skulle ha flugit sin 
magnifika F4C skala Bulldog,

men tiden medgav tyvårr inte 
detta. Det kunde ha varit intres- 
sant att jåmfora prestanda!

Ca 10 000 åskådare beråknas 
ha besokt flygdagen och de fies
ta passerade igenom VRC:s ut- 
stållningslokal. Klubben visade 
dår upp en blandning av olika 
modeller från enkla nybórjar- 
kårror till avancerade skalamo
deller. Radioapparater, moto
rer samt bilder från klubbens 
aktivitet kompletterade model- 
lerna. Många intresserade tog 
också de informationsblad om 
radiostyrt flyg, som klubben 
tryektupp.

Totalt sett en bra PR-dag fór 
modellflyg(och ’’riktigt” flyg)!

Ovre bilden: Kapten Staffan 
Hjelm, F5, och Borje Ragnars
son med var sin Bulldog.
Nedre bilden: VRC.s utståll- 
ningsmonter.
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KLUBBTIDNINGAR
Klubbtidningar till MFN. Det 
år formodligen ganska okant 
hur mycket tid som låggs ner 
på att skriva om modellflyg runt 
om i vårt land. År det någon 
som vet hur många klubbtid
ningar som cgentligen produ
ce ras?

Till Modellflygnytts redak
tion kommer, då och då, en ry
kande fårsk klubbtidning ned- 
dimpande. Detta geren liten in- 
blick i just den klubbens arbete 
och vad som har hånt eller kom
mer att hånda på det mer lokala 
planet.

Redaktionen hoppas på mer 
sådana ’’glimtar’’ i fortsått- 
ningen for att, så att saga, ha 
lite mer kontakt med verklig- 
heten. Ta chanson att nå ut till 
ovriga med tips, referat, tester 
och ailt sådant som många 
klubbtidningar innehåller.

Bifoga gårna klubbens sym
bol att krona de inslag som kan 
komma att hamna i Modellflyg- 
nytt.

SEGELFLYG
/

VÅSTERÅS
Sedan 1980 har vi i Våsterås 
flygklubb en gang om året en 
tåvling i R/C-scgcl. Det år en 
tåvling all anspråksloshet och 
syftet med den år att vi skali 
komma ifrån det vanliga son- 
dagsflygandet, forhoppningsvis 
ska vi bli båttre flygare också.

Reglerna har vi komponerat 
sjålva, vi har åndrat och utveck- 
lat dom efter de erfarenheter vi 
har gjort. En rod tråd från bor- 
jan har varit att tåvlingen ska 
bestå av ett flyg och ett land- 

Fox något år se
dan skrevs några artiklar i Mo- 
dellflygnytt som handlade om 
regler for mindre segelmodel- 
ler. (Tvåmetcrs). Något av de 
reglerna och poångberåkningen 
har vi anammat. Vi har inte be-

grånsat storleken på modeller- 
na till två meter, detta for att al
la med segelmodeller i klubben 
ska kunna ha mojlighet att vara 
med och tåvla. Det kan ju bli 
lite problem når man kommer 
med en allt for stor modcll och 
ska starta med den befintliga 
startlinan. (30 meter gummirep 
och 175 meter lina).

Vårt R/C fait, Arosången, år 
omgårdat av åkermark, så vi 
har fått anpassa oss efter bon
den med tåvlandet. Inte forrån i 
mitten av september når skor
den har varit bårgad, har vi 
kunnat tåvla. Från och med i 
fjol har vi lånat en del av Jo- 
hannesbergs flygplats dår vi har 
båttre plats och heller inte be
hover ta hånsyn till någon bon
de.

Vi år inte sårskilt många som 
tåvlar, cirka 8-10 styeken bru- 
kar vi vara som ståller upp varje 
gång. De två senaste aren har vi 
bjudit in våra grannklubbar 
men ånnu har det inte varit någ
ra flygare med utifrån.

En fordel med segeltåvlingar 
år att det inte biir något storan- 
de buller. Problemet med buller 
från våra modellmotorcr tycks 
bara bli allt mer besvårande for 
oss modelltlygare.

Segrat i vår tåvling har foljan- 
de gjort:
1980 Bert Karlsson
1981 Jan-Erik Odehag
1982 Bo Gustavsson
1983 Do Gustavsson
1984 Bo Gustavsson
1985 Sven-Eric Hallin

Våsterås flygklubbs modell- 
flygsektion 
Sven-Eric Hallin

F3BI
UPPL. VÅSBY
Tid: 30augusti 1985.
Plats: Micros klubbflygfålt 

Upplands-Våsby.
Arrangór: RKFMICROS. 
Våder: Mulet, Med måttlig syd

lig vind bra termik. 
Tåvlingsform: F3b-T. 5x6min.

Resultat:
1. Uno Persson, Askersunds

MFK 1724
2. John Herdin, DMF

1681 DM
3. Jan Levenstam, Starflyers

1675 DM
4. Lennart Andersson, 

Askersunds 1670

5. Mats Hendrikx, Starflyers
1668 DM

6. K-H Persson, Aksersunds
MFK 1663

7. Ove Fransson, Micros
1647 DM

8. M Patočka, Kungången
1622 DM

9. RolandTirell, Micros
1485 DM

10. Andreas Husman, Våsby
MF 1483 DM Jun

11. Lars-Inge Johansson
SRFK  ̂ 1478 DM

12. Ulf Nordstrom,
SRFK 1389 DM

13. P-O Sunden, Starflyers
1322 DM

14. Sven Pontan, Håndens
MFK 1322 DM

15. Antero Hurtig, Micros
1290 DM

16. Tommy Rydbergh, Micros
1224 DM

17. Lennart Westerberg,
Våsby MF 1135 DM

18. P-A Éliasson, Starflyers
956 DM

19. Jannica Wunge, OSFK
528 DM

20. Jonas Romblad, Håndens
MFK 215 DM Jun

21. Håkan Lindqvist, SRFK
DM

l.agtavling:
1. Askersunds MF 5056

Lennart Andersson 1670
Karl-Hendrik Persson 1662 
Uno Persson 1724

2. Starflyers 4707 DM
P-OSunden 1364
Jan Levenstam 1675
Mats Hendrikx 1668

3. RFK Micros 4422 DM
Antero Hurtig 1290
Ove Fransson 1647
Roland Tirell 1485

4. Våsby MF, Dj.h. 4299 DM
Lennart Westerberg 1135
John Herdin 1681
Andreas Husman 1483

5. SRFK 2867 DM
Ulf Nordstrom 1389
Lars-Inge Johansson 1478

6. Håndens MF 1537 DM
Jonas Romblad 215
Sven Pontan 1322

DM = Deltager i SLM 
dist ri k tsrnasterskap.

Jun = Junior 
Orng = Min. sekllandning- 

poang
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Från Ackus kommer en hel 
serie kastflygplan i balsa. 
Planen levereras på balsa- 
flak dår konturerna år upp- 
ritade. Byggaren behover ba
ra skåra ut och montéra de- 
larna efter de utmårkta bygg- 
anvisningarna.

Dessa småplan har blivit 
populåra, inte minst vid stor- 
re tåvlingar. Specieilt låmpli- 
ga verkar dessa enkla bygg- 
satser vara att anvåndas vid 
t ex skolornas fria aktiviteter.

"De flyger enormt bra" så
ger både juniorer och R/C- 
utóvare.

Beståil från ACKUS
Åkersliden 3, 446 00 Ålvången 
Tel 0303/384 81

RITNINGAR
Från 1940-1960 

Skala 1/25 och friflygande 
modeller

FOR SAMLARE

Exempel: SAAB B18, B17. J21. J22. 
Safir. A32 Lansen. J35 Draken, Ca
talina. Klemm 35, DC-3, Scandia, 
Mosquito. Mustang m fl

Begår prislista1 Fraga aven efter rit- 
ningarna i hobbyhandeln

Byggsatser, Byggmaterial, 
Motorer m.m.

CENTO
C.E.Truedsson, Fack 17541 

200 10 Malmó Tel 040-15 16 43

En modellflygarhustru bekla- springer på barer och super!”, 
gade sig for sina våninnor om sade en medomkande syster. 
sin mans fanatiska intresse. ’’Visserligen”, medgav hustrun, 
"Men visst år det båttre att han "men alkoholism lår ju gå att 
haller på med sådant ån att han bota!”
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CASTROL
CUP

Lórdagen den 24/8-85 arrange- 
rade modellflygsektionen inom 
Norbergs flygklubb Castrol 
Cup. Som år en tåvling fór ra
diostyrda modellplan -  for
sedda med forbrånningsmoto- 
rer. Tåvlingsmomentet går i 
fråmsta hand ut på konstflyg- 
ning. Cupen kors i två klasser. 
A fór skalatrogna modeller. 
Och klass B fór óvriga model
ler. I klass A år skalabedom- 
ningen en viktig del.

Castrol och firma Transport- 
ekoriomi i Norberg står som 
sponsorer fór priserna: Castrols 
oljeprodukter (till ett totalt vår- 
de av 3.000:-!) Alla fick priser!

Segrama i klass A
Fr.v: Bergren, Gustavsson och
Nyholm vid prisbordet.

1984 kom Tomas Nyholm på 
3:e plats i klass B. Nu kom han 
med ett vandringspris och gick 
med ett annat!

Bland de manovrer som fly- 
garna utfór under Castrol Cup 
kan vi cxcmpelvis råkna: roll, 
looping, ryggflygning, hjulning, 
spinn, kniveggsflygning m m 
m m.

Flygplanens motorer år av 
typen glódstiftsmotorer. Upp 
till c:a 10 cc. De drivs med me
tanol blandat med någon olja. 
Exempelvis Castrols M-olja.

Mer upplysningar kan ges av 
LarsPettersson, tel0223-600 78 
eller av Hans Olsson tel 0223- 
215 59. Modellflygchef år Stig 
Groning, tel 0223-212 06.

PS. Per Findahl, 17 år, från 
NFK stålide upp i cupen forstå 
gången och kom så bra till!

Med en enkel maskin också. 
DS.
NORBERGS FLYGKLUBB, 
modellscktionen 
Bo Holmblad 
informationsansvarig

I klass A:
1. Kristian Berggren,

Norbergs fk 304 p
2. Bo Gustavsson,

Norbergs fk 297.5 p
3. TomasNyholm,

Ludvika fk 286.5 p
4. Soren Arnesson,

Ludvika fk 200 p
5. Hans Nygren,

Hedemora 155.5 p
1984 vann Tomas Nyholm klass 
A. I år deltog fem man i denna 
’’skalaklass”.
Klass B:
1. TomasNyholm,

Ludvika fk 110.5 p
2. ErikBystrom,

Våsteråsfk 105.5 p

3. Per Findahl,
Norbergs fk 98 p

4. Per Nilsson,
Hedemora 97 p

5. RonnyStaberg,
Ludvika fk 87.5 p

6. Soren Arnesson,
Ludvika 87 p

7. Anders Broman,
Ludvika 80 p

8. Stefan Móltgren,
Ludvika 76 p

9. GregerSaaras,
Hedemora 73.5 p

WM

Improviserade tråffar mellan 
två grannklubbar kan ge en hel 
del trivsel. Och lite inspiration 
kanske till något nytt bygge. 
Lórdagen den 17 augusti åkte 
ett dussintal R/C-flygarc från 
Norbergs flygklubb till Nyckel- 
myren: Ludvika modellflyg- 
klubbs fait. Fór att ’’begå” en 
tråff som blev en repetition på 
fjolåret. Då man gjorde lika- 
dant. Hår ser vi några bilder 
från årets upplaga. Ett tag var 
30 modeller på plats. Gruppbil- 
den visar ett urval.
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FOTO: BO HOLMBLAD

1 Bosse Gustavssons Chip
munk under en fin kniveggs- 
passage. Kolia sidorod rets 
utslag.
2 Thomas Nyholm trivs visst 
med alt flyga upp och ner pá 
låg hojd . . .
3 "Flaps down"-Chipmunken 
går in for landning.
4 Inverlerad svang på låg 
hojd . . .
5  Vad år detta? Jo, Lasse 
Grahns nya Kluring. I en låg- 
vingad version. Mycket fin 
aerobatkårra. Hår i en snabb 
forbiflygning (en så kallad 
tryekare).
6 Helikoptern har sin tjus- 
ning.
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9-cylindrig stjárn- 
motorpågång
Gråboklubbens storskalapro
jekt år inte slutfórt ånnu. Mo
dellen, som den ser ut idag, år 
fórsedd med en encylindrig mo
torsågsmotor vilket visserligen 
råcker till fór att kunna flyga 
modellen men skali det vara 
skalabygge så skali det! En 9- 
cylindrig stjårnmotor år nu så 
gott som helt fårdig att stoppas i 
Spiritens trubbiga nos. Motorn, 
som givetvis byggs i rått skala, 
har konstrucrats oeh byggts ef
ter en plastmodellsforebild oeh 
ett utfórligt reportage om dctta 
unika bygge kommer att pre
senteras i ett kommande num
mer av MFN.

En populårskalatavling med trevlig overraskning bjóds det på 
i Gråbo den sista dagen i Augusti.

Gemensamt
skalabygge
Medlcmmarna i Gråbo MFK 
har tidigare gjort sig kånda for 
att kunna visa upp något utover 
det traditionella. Vem kommer 
t ex inte ihåg Alf Olssons 
’’Himmel oeh Pannkaka” som 
visades upp på Barkaby fór mer 
ån 10 år sedan? I år visade klub
ben upp sitt gemensamma 1/4- 
skalaprojekt: ’’Spirit of St 
Louis” såsom pausunderhåll- 
ning under den populårskala- 
tåvling som avhólls.

Denna tåvling blev forresten 
en utpråglad lokal tillstållning. 
De ’’stora kanonerna” i F4 C 
lyste med sin frånvaro men må 
vara ursåktade då de, vcckan 
innan i Halmstad, slagits om de 
få platserna i nåsta års VM-lag.

Kunnig speaker
Tio deltagare hade doek sam- 
lats till det fina gråsfåltet strax 
utanfór Goteborg. Med kaffe 
oeh korvforsåljning samt vack- 
ert våder hade rått så många 
åskådare lockats till platsen. 
Många av dessa fick såkerligen 
en inblick i det fina som modell- 
flyget kan erbjuda siná utóvare 
tack vare Lars Karlssons kun- 
niga speakande tåvlingen ige- 
nom.

Lars Helmbro vann
Trollhåttegrabben Lars Helm
bro, tidigare Vårldsmåstarc i 
F4C, vann såvål den statiska be- 
dómningen som flygmomenten 
med sin vackra J-3 Cub. Inte 
långt efter kom Stefan Olsson, 
Uddevalla. Stefan som tidigare 
varit tåvlingsaktiv inom linflyg, 
flog nu en Tiger Moth Minor.

Med en originell Comper 
Swift placerade sig Góteborga- 
rcn Góran Persson på en tredje 
plats. Denna modeli år trots sin 
relativt blygsamma spånnvidd, 
180 cm, faktiskt byggd i skala 
1:4. Originalet konstruerades 
under 30-talct oeh planet flogs i 
de engelska Kings Cup-tåv- 
lingama. Modellen år mycket 
kånslig fór vindriktningen i star
ten, bcråttar Góran. Det går 
bara att starta i direkt motvind. 
Flygvikten ligger på 4,8 kg som 
lått hanteras av den Super Tigre 
60 som sitter i nosen.

Det fanns många Mothar 
represcnterade vid denna tåv
ling. Såvål Hans Andcrsson 
som Conny Tisell oeh Morgan 
Berg flóg olika versioner av 
denna, på gråsfålt svårlandade 
modeil.

Dags for pausprogram
Efter forstå flygomgången 
visades dagens tåvlingsvårdar 
sitt gemensamma skalabygge -  
den gigantiska Spirit of S:t 
Louis. Den 15 kilo tunga mo
dellen taxades runt på fåltet en 
liten stund av piloten Bosse Jo
hansson innan han drog på full- 
gas fór start. Det stora planet 
låttade ovåntat snabbt oeh flóg 
majeståtiskt några rundor over 
fåltet. En motorstorning tvinga- 
de dock Bosse att utfóra en vål 
kontrollerad nódlandning, 
dessbåttre utan att modellen 
skadades. Senare på dagen, 
efter tåvlingarna, flogs Spiriten 
igen, nu med godkånda land- 
ningar.

Asfalt pågång?
I oeh tned genomforandet av 
denna tåvling hoppas nu Gråbo 
MFK att man har etablerat sig

som arrangórer med chans att få 
hålla sådana hår skalaevene- 
mang åven i fortsåttningen. (En 
asfaltsbana står dock hógt på 
klubbens ónskelista oeh får 
kanske ses som ett ’’måste” fór 
att locka F4C-piloterna till del- 
tagande i fortsåttningen.

RESULTAT:

Under motorbiten ses Team Gråbo hjålpas åt med monteringen av 
Spirit of S:t Louis.

poång poång 
Plac. Namn stat Tot.

1. Lars Helmbro 512 848
2. Stefan Olsson 506 829
3. Góran Persson 473 761
4. Kjell Lindkvist 515 756
5. BoOlofsson 472 713
6. Hans Andersson 418 707
7. Joran Robertsson 459 680
8. Conny Tisell 473 678
9. Morgan Berg 494 625

10. BoAndreasson 426 566

w k
Stora bilden t.v. Lars Helmbro 
med sin vinnande Cub vid den 
statiska bedómningen. Till ho- 
ger om Lasse ses den grandiosa 
Spiriten i startogonblicket. Den
na modeil kommer att presente
ras mer utfórligt i kommande 
nummer.
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ÅLLEBERGS KURSEN
Text: Lennart Palm
Nio dagar på Ålleberg, i det 
ovanliga sommarvådret med 
regn och moln under teori och 
byggtider, strålande sol som gav 
vråååltermik under plotsliga 
flygpass. Kursprogrammet ånd
rades åtskilliga gånger, allt efter 
vådrets nyckfulla makter. In
struktorskursens 25 lonåringar 
skotte sig exemplariskt, dcras 
kunnande och inte minst ons- 
kan att få låra ånnu mera, gjor
de "lårarnas” jobb myckct gi
vande. Vilka åmnen till fram- 
gångsrika modellflygare motte 
vi inte hår? Grabbar som om 
något eller några år har sin giv- 
na plats bland toppen i resul- 
tatlistorna.

Nio lårarc stålide upp, och till 
kursledarens forvåning kom 
samtliga på exakt rått overens- 
kommen tid, några stan nade 
kvar några extra timmar, så 
stort var intresset bland de 25 
ungdomarna.

Nio ungdomar kom från 
VLM-distriktet, på januari- 
kursen i Helsingborg kom en! 
Vilket gott betyg på SMFF-kur- 
serna, och vilka fina grabbar 
VLM sånder -  lugna. såkra 
samt med det råtta intresset for 
modellflyg!

Nio veckor efter kursen sån- 
de kursledare Lennart Palm ut 
11 frågor till samtliga kursdel- 
tagare. Var och en tick papper, 
penna samt frankerat och ad
resserat kuvert. Palm ville ha 
reda på samtligas åsikter om 
kursen -  så nåsta kurs kan bli

ånnu båttre. Når mer ån hålften 
har svarat var alla fortjusta i 
maten -  flera gav husmor bety- 
gct 5 stjårnor! Foreningsteknik 
vill inte många ha, men det var 
flera som klart och tydligt insåg 
att det måstc man kunna -  ’Tor 
att en gang kunna overtaga i 
klubben”. Sunda tankar. Teori- 
filmerna kan tydligen inte visas 
tillråckligt. men så år det också 
ett stort område.

En bra losning vore att llel- 
singborgskursen i januari hade 
foreningsteknik och vad som 
kråvs av en byggledare, bygg- 
teknik samt aerodynamik. Rik- 
tigt grundligt, med skrivningar 
och prov!

De som gått denna kurs skali 
sedan vara beråttigade att fort- 
såtta Ållebergskursen samma 
år! Dår skulle det bara vara byg
ge, trimning, flygning och tåv- 
ling! Men det år Lennart Palms 
egna tankar och erfarenheter 
efter alla kurser jag stått fór se
dan 1976, både i klubben och 
forSMFF.

Till sist måste jag framfora 
många TACK till alla Ni under- 
bara Ållebergsfantaster- ingen 
nåmnd och ingen glomd -  for att 
SMFF fick ’’hårja hos Er” i nio 
underbara dygn! Det var inte 
ett minne for livet -  det var 
myckel, mycket mera! Hoppas 
alt kursdeltagarna 1986 får det 
lika trevligt med samma vånliga 
Ållebergsanda, som vi fick 9-17 
juni 1985.

TISDAGSLAJBAN
Bcrndt Envall har i sommar 
kort "tisdagslajban” med oss 
på Arosången. Under nio tis- 
dagskvållar har vi tåvlat om 
vem som år båst på att landa, 
fålla bomber (sandpåsar å 30 gr) 
och flyga lågt under snore (lim
bo). Tre tåvlingar i varje gren 
och i genomsnitt har det varit 
tio deltagarc/grcn. Intresset har 
varit stort och det har kommit 
mycket publik till tåvlingarna.

Berndt har till stor del dragit 
lasset sjålv når det gålier arran- 
gemangen. Heder åt den man
nen. Vi hoppas att han gor om 
det igen nåsta sommar. Lite 
hjålp har han haft, Iderman och 
Jåderberg har stegat och mått 
och i bland på drrandc ben hål- 
lit i kåpparna till limbosnoret. 
Som vanligt når det galler tåv
lingar inom klubben parkerar 
sig Bosse Gustavsson i topp.

Han år svar att slå den mannen 
men nåsta sommar ska det bli 
hårdare fight.

Sven-Eric llullin

Resultat:
Landning 
1. Bo Gustavsson 38 poång
2. Kristian Berggren 32
3. Pelle Jåderberg 20

Bombning
1. Erik Bystróm 40 poång
2. Bo Gustavsson 28
3. Sven-EricHallin 28

Limbo
1. Bo Gustavsson 50 poång
2. Goran Olsson 48
3. Kristian Berggren 40

Totalt
1. Bo Gustavsson 116poång
2. Kristian Berggren 94
3. Erik Bystróm 88

læ iy u F L Y i!

HOSTMEERNG TackIFALUN
For andra året har Falu Radio- 
flygklubb arrangerat ett host
meeting den 31 :e augusti.

Det var flyguppvisningen 
”spaka sjålv” och skojtåvling 
som bestod av start, ballong- 
prickning och pricklandning 
inom två minuter.

Vann gjorde Tomas Nyholm, 
Ludvika (mitten) fore Per 
Carlsson, Falun, och Ronny 
Staberg, Ludvika.

Radio Dalarna gjorde reklam 
for R/C-meetingen och den lo
kala pressen: FK, DD, hade 
reportage.

Till alla som var på Flugeby- 
lågret -  Tack for att Ni kom ihåg 
mig på min hogtidsdag!

Anita Flyckt

Text och foto: Bjórn Carlsson 
FALU RFK (Runnmaffian)

SKALAKURS I BODEN
Norrbottens modellflygdistrikt 
holl en vålbesokt skalakurs på 
AFI i Boden den 17-18 augusti. 
22 deltagare fick ta del av Bengt 
Holmers omfattandc kunska
per i åmnet.

Bodens MFK bjód på Sveri
ges finastc skalaflygfålt for de 
praktiska dvningarna. Att norr- 
lånningarna år sega utvisade av 
det faktum att alla stod kvar på 
fåltet trots ett inlcdande kraf

tigt regn. Ett fantastiskt våder 
avloste strax regnet och med 
defrostervårmen från Bjórn 
Lindgrens SAAB så fick Peters 
gamla Futaba ny sprutt igen.

Norra Sveriges kanske mest 
livaktiga distrikt tackar Bengt 
Holmer fór en fin kurs.

Text: Peter Kålloff 
Foto: Birgitta Holmer

RED:s BEKLAG AN
Att fylla ut 40+4 sidor med in- 
tressant och roligt material om 
modellflyg kan, ibland, vara 
ganska svårt.

På redaktionen finns ånnu 
inget stórre lager av tidlósa ar- 
tiklar att ha som en buffert når 
aktuell text inte råcker till.

Når så bidragsfloden till detta 
nummer helt plotsligt bara 
STRÓMMADE till fick jag det 
mycket angenåma nójet att 
pressa in så mycket som mojligt 
i det, nu alldcles fór snålt till- 
tagna, sidoantalet. Tack alla 
artikelforfattare och fotografer! 

Detta har tyvårr inneburit att

jag inte kan infria de lofte jag 
gett om kommande inslag. T ex 
så har korsordet, den hår gång- 
en, fått stå over, likaså del två 
av "Stuntflygskolan”. Detta år 
bara att beklaga och jag ber om 
forståelse fór detta och ber åven 
de bidragsgivama som inte bli- 
vit publicerade i detta nummer 
om tålamod! Ert material kom
mer in!

Till sist: Manusstopp fór .nås
ta nummer (6/85) år satt till den 
9:e November! Sista numret fór 
i år kommer ut den 16 Decem
ber och kommer då att innehål- 
la utgivningsplan fór 1986.
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HAVGÅRD SCALE TROPHY
Havgård Scale Trophy fick en 
stor publik, tack vare lokalpress, 
Radio Kristianstad samt Radio 
Malmohus.

Vådret var inte det allra bas
ta. Vi fick uppleva några mind
re regnskurar under tåvlingen.

Sex man kom till start i F4C. 
Bland dem fanns Bóije Rag- 
narsson, Våxjo med en mycket 
fin modeil av SK 61 Bulldog. 
Han fick också den basta sta
tiska poången och placerade sig 
som fyra.

Gósta Lófgren vann.
Christer Gunnarsson, MFK 
Gripen, blev trea med sin CAP 
21 som fick den hógsta flyg- 
poångcn. Birger Liffner, MFK 
Viking, flóg bra och hade en fin 
Cub J-3 vilken gav honom en 
andraplats. Segrare blev Gósta 
Lófgren, MFK Gripen, med sin 
ZLIN 50 L som år bra, skala
måssigt, och Gósta flyger den 
utmårkt.

Popskalaklassen.
I populårskalaklassen var det 22 
startande. Berne Gunnarsson 
segrade i denna klass med sin 
Clipped Winged Cub och på 
andra plats kom Cub nr 2 med 
lite långre vingar. Det var Tom
my Christiansson, MFK Gri
pen, med sin Cub J-3. På tredje 
plats kom en Zlin 526, flugen av 
Stig Krampe, Helsingborgs 
MNK. Stig debuterade forrå 
året som skalaflygare, just på 
Havgårds Scala Trophy.

Publikens modeil.
Den populåraste modellen i 
publikens tycke var Anders 
Bjorkmans Mosquito men den
na uppfattning delades tyd- 
ligen inte av domarna.

En av sóndagens hójdpunk- 
ter var når Per Cederqvist kom 
och gjorde en fin uppvisning 
och sedan landade på fåltet med 
sin nyrenoverade Tiger Moth, 
nu ommålad i flygvapnets får
ger. Det gick åt många rullar 
film for att fotografera Mothen 
ur alla vinklar.

Om man summerar tåv- 
lingcns standard på modellerna 
och piloterna kan man, utan att 
overdriva, såga att den har hójts 
åtskilligt bara sedan foregåen
de år. Vi hoppas att få lika 
mycket publik åven i fortsått- 
ningen, samt samma fina stod 
från lokalpress vid våra arran- 
gemang.

Jan-Erik Andersson

OREBROCUPENF3B
Nytt svenskt rekord med TV 
på plats
Den 20-21 juli 1985 anordnade RFK Ika
ros for 4:e året i fóljd Órebro-cupcn F3B. 
Tåvlingen hólls på Gustavsviks gamla flyg- 
fålt.

Nåstan hålften av startfåltet utgjordes av 
juniorer, vilket visar att denna tåvlings- 
gren attraherar unga flygare. Bland de tåv- 
lande fanns bl a Werner Sveum som hade 
rest från Lillehammer, Norge. På plats 
fanns åven svenska landslaget.

Forstå tåvlingsomgången flot ivåg i rask 
takt, sårskilt under speed-momentet, då 
flera bra tider presterades, trots det relativt 
dåliga vådret. I ledningen efter forstå om- 
gången, trots egna utsagor om modellens 
nuvarande skick, var Joakim Ståhi, tått 
foljd av Gert Holtbåck och trea låg Conny 
Roos, som hade fått till en bra omgång med 
sin gamla Optima.

Filmteamet från SVT hade lite problem

med det något blota vådret på formidda
gen, men med hjålp av papper och hand- 
dukar lyekades de hålla linserna tillråck- 
ligt rena.

Efter forstå dagens två omgångar ledde 
J. Ståhi fore G. Holtbåck och L. Pernstig. 
På lordagskvållen samlades de tåvlande 
och funktionårer i RFK Ikaros klubbstuga 
vid Pilångens modellflygfålt dår ståm- 
ningen var gemytlig.

I tredje omgången putsade Joakim Ståhi 
det svenska rekordet i speedflygning med 
4 tiondels sekunder. Det nya svenska re
kordet år numera på 20.6 sekunder och det 
ger en snittfart på 105 km/h på den 600 me
ter långa banan. Råknar man på den verk- 
liga flygstråckan så biir medelhastigheten 
125 km/h! De båsta flygarna i Sverige har 
snittider i speeden under 24 sekunder och 
det visar att Sverige hånger med i vårids
eliten.

Klockan två på sóndagen flogs den sista 
flygningen och hopråkningen kunde borja.

Efter en kvarts råknande så visade det sig 
att Joakim Ståhi ånnu en gång hade vun- 
nit, tvåa kom Gert Holtbåck och trea Leif 
Pernstig. Båsta junior efter Joakim Ståhi 
var Clerence Carlsson och trea bland junio
rerne var Magnus Sollander.

F3B har de senaste åren utvecklats och 
intresse har visats bland utomstående. 
RFK Ikaros åktc ner till årets Flugeby lå
ger och gjorde en fin uppvisning i F3B. Det 
var många intresserade som tittade på och 
når Conny Roos visade att det gick att star
ta en Blue Phoenix i vinschen och sedan 
flyga speed så var det många andra som 
provade vinschen. Vi pratade med folk 
från flera olika håll i Sverige och det visade 
sig finnas många intresserade bl a från 
Gråbo, Stockholm och Norrland.

Vi hoppas nu på stórre uppslutning till 
de kommande tåvlingarna.

Till slut vill tåvlingsledningcn passa på 
att tacka Gudrun Carlsson och Ove Gus- 
tavsson fór att de skotte sekretariatet så 
bra, och vi vill också tacka alla funktionå
rer fór att de stålide upp och tutade och tog 
tid.

Vi vill också tacka Sveriges Television 
fór visat intresse och ett fint ’’Vykort” som 
visades den 30 juli 1985, på TV.

KEEP ON SOARIN!
Stefan Carlsson 
Anders Gustavsson 
RFK Ikaros

RESULTAT
Plac. Total
1. J.Ståhljun. 11.268
2. G. Holtbåck 10.995
3. L. Pernstig 10.192
4. S.O. Carlsson 10.015
5. T. Carlsson 9.966
6. C. Jansson 9.856
7. C. Carlsson jun. 9.509
8. J. Thofeldt 8.418
9. T. Kinnunen 8.032

10. W. Sveum 7.791
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WENTZEL-
POKALEN
G unnar Holm, Solná, gjorde ett 
åkta "hat trie” vid Wentzel- 
pokalen i Óstersund. Han vann 
bågge segelmodellklasserna Λ1 
och F1A och tog dessutorn hem 
segern hiand handkastglidarna.

Med segern i Al tog han sin 
andra raka inteckning i Went- 
zel-pokalen, och det biir nog 
svårt att hindra honom från att 
nåsta år ta pokalen for alltid.

Det blåste så pass hårt att 
Opefåltet inte råckte till riktigt 
trots en gynnsam vindriktning. 
Många foredrog att stålla ti
mer på 2,5 minut i stållet for 3 
medan andra i likhet med Johan 
Ekeroot i F1A och Leif Erics
son i F1B råkade ut for rejåla 
bortflygningar.

Eftersom vinden dessutorn 
var mycket turbulent blev det 
svårfluget vilket mårktes på ti- 
derna både i F1A och FIB. 1 
den senare klassen blev Skva- 
dern-junioren Anders Larsson 
hogst overraskandc segrare. 
Han år annars specialist på 
Fl A, dår han också tog hem se
gern bland juniorerna.

Nyblivnc nordiske måstaren 
Håkan Gruen anvånde tåv- 
lingen till att trimma in nya mo
deller. och Leif Ericsson spara- 
de sina basta "wakar" till VM,

SMF3 B
termik

Tåvlingen arrangerades av 
MFK Viking, Loddckopingc, 
på Saxtorpsfåltet den 3:e Aug.

Vådret var inte bra -  mulet, 
hård vind samt, i fjårde om- 
gången, regn. Men, termik 
fanns dock och detta utnyttja- 
des av "råvarna” från klubben 
Blue Max som kapade åt sig fem 
av de sex SMFF-plaketterna 
d v s  Guld, Silver, Brons fór

vilket fórklarar det blygsamma 
resultatet for deras del.

Costa Nilsson

C unnar Holm, trefoldig segrare 
i Wentzel-pokalen, hajer poka
len i luften. Nåsta år har han 
chansen att ta den fór alltid. Till 
hager tavlingsledaren Arne 
Derglin.

seniorer, samt Guld och Brons 
fór juniorer. Juniorsilverplats 
togs hem av R/C Clippcrn i 
Landskrona.

Redan efter forstå omgången 
visade Ingmar Nabbing med 
359 poång, tått foljd av Torgny 
Carlsson med 357 poång var 
skåpet skulle stå. Dessa herrar 
kommer båda från Blue Max. 
Torgny med sitt nu, fór tredje 
och sista gången tidigare i år, 
forvårvade vandringspris från 
den legandariska Allebergståv- 
lingen, visade sin klass och blev 
svensk måstarc i F3B-tcrmik. 
Svensk Juniormåstare blev 
Clarence Carlsson från samma 
klubb.

Det uppstod en del diskus
sioner angående tåvlingsregler- 
na, men eftersom vi, i MFK Vi
king, efter idogt sokande, ge
nom SMFF erhållit, de, nu gål- 
landc, ordnade allt upp sig. 
Regelvarianten vi anvånde oss 
av var: 6 min. maxtid per om
gang.

Vi genomfórdc fyra om- 
gångar och råknade bort den 
såmsta. Startmetod: Gummi- 
rep tot. 175 m plus en inlånad 
officiell lóplina, åven den 175 
m. Vidare var två landnings- 
stråk markerade. Totalt kom 
32 lavlande till start och tåv- 
lingcn genomfordes på ca 5 tim- 
mar. Startordningen var lottad i 
forvåg. Eftersom vi, i MFK Vi

king, år måna om att hålla start- 
avgifterna nere blev det natur
ligtvis inga stora "bucklor" att 
dela ut i priser utan endast 
SMFF-plaketterna. Fri fika in- 
gick dock i tåvlingsavgiften.

Grattis Blue Max
Ni var oslagbara! Grattis Mag
nus Andersson i R/C Clippern, 
Du råddade Skåneåran med 
Din Juniorsilvermedalj! Tack 
alla ni tåvlande som stålide upp! 
Sist men inte minst -  Tack alla 
Ni funktionårer i MFK Viking 
som jobbade och slet så att vår 
forstå tåvling med SM-status 
kunde genomforas snabbt och 
effektivt.
Birger Liffner. ordf. i MFK Vi
king samt tåvlingsoverledare.

Resultat juniorer (totalt 7 st)
1. Clarence Carlsson 

Blue Max 940 p
2. Magnus Andersson 

R/C Clippern 646 p
3. Anders Carlsson 

Blue Max 476 p
Seniorer (totalt 25 st) 
1. Torgny Carlsson 

Blue Max 1083 p
2. Ingmar Nabbing 

Blue Max 1078 p
3. GundcrCarlsson 

Blue Max 1070 p
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Nu:
Stórre 
effekt, 
långre 
gångtid 
C 02 = rent, 
tyst, elegant

Ulf I. Sårnegårdh

DET
KOM
ETT
BREV!

TURBOTANK 3000

KOMPLETT med 
laddare och allt

f Beståli från ACKUS
Åkersliden 3, 446 00 Ålvången
Tel 0303/384 81 (Sommartid: 0300/275 87)

I
2 2 5 ' · "  i

Telco Standard 200:- 
Telco Turbo 3000 225:- 
Telco Turbo 6000 250:-

i

TELCO TURBO
N am n

Adress
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PeAs Rotorblad
Kållarvagen 13 
81010 Torsáker 
0290-85137,40732

BO GÅRDSTAD
18600 Vallentuna 
0762-77757

G o t-H obby
Frejg. 21,11349 Stockholm 
08-15 68 63 Valkommen!

Umeå Slojd o Hobby Ackus Skolmaterial
Grubbevågen 63 Åkersliden 3
90250 Umeå 44600 Alvången

, M O D E L - 
S Č S  C R A F T
l i i  Κ ί β 18

SPONSRAD TAVLINGSVERKSAMHET
Fór att befråmja tå vlings verksamheten inom RC har flera 
fírmor inom hobbyhandeln bidragit med ekonomisk hjalp. 
Som ombud fór dessa tåvlande radioflygare, vili jag hår 
framfora vårt tack till fóljande foretag:

Ί>obby
orgen

Radio Control C enter AB

V 040 714 35

KARBY
FRITID

Box 6008.18306 Táby 
Karby gard, Táby 
0762-103 80.113 92

HB BAGGE o ERNKVIST
Lokeg. 24, 60236 Norrkoping

Box 31,36071 Nottebåck 
Ordertel 0474/40510 
Månd.-tred. 8-12. 13-17.

Thor hobby
Skáneg. 53,11637 Stockholm 
08-42 84 00

T0MTM0RA SNICKERI
76010 Bergshamra 
0176-623 73, åven kvållar

Silverskjoldsgatan 7
53100 Lidkbping 0510-26234

Box 124,561 22 Huskvarna 
035-14 53 60

ZETTERLUNDS
LEKSAKER0CH HOBBY
ST0RAT0RG ET2.272 15 VASTERAS 
TEL 021-13 14 81

HB TYLIN SERVICE ERR.
-  GUSTAFSSON & C O -

STATIONSGATAN 62. 951 32 LULEA
TEL 0920-129 29

P R ·
ΗΦΒΒΥ

Junkervågen 12A 
S -183 40 Táby 
®  08-756 06 60

SAAB-SCANIA
AEROSPACE DIVISION
581 88 LINKÓPING

Tulrtd
aQ oøooao

Drottninggatan 31 (Box 88)
46122 TROLLHATTAN 0520-13545 
i Arkaden vid torget

VOLÁN DEf

HOBBYKALLAREN
Laxgatan 6. 72348 Våsterås. 021-1891 68 
Vard. 1700 19.30 Lord 10.00 14.00

iDER

HOBBY
Butik: Sodra Kungsg 15, Gavle 
Box 469,801 06 Gåvie 
026-12 60 55

LEXiHOIBV
Storgatan 50. 95131 Luba 
0920-124 96

B Beckman & Co AB
Box 136. 16212 Vailingby 
08-87 30 30.

«,
1

All leverans sker mot postfórskott

K op  frán Fórbundsexped itionen grejor, som  år låm pliga for D ig 
sjålv, D ina m odeller och  Din klubb. K op  m arken och  plaketter —  
fina priser till tåvlingar, som  o ck så  biir trevligare med tåvlings- 
regler, tåvlingsprotokoll m m från S M F F : s  exp.

Távlingsregler
Allmånna bestemmelser

Friflyg
Klasserna F1A, B, C, D, E, G, A1, B1,
B1 Båttre, C1, motorseglare, 77 cm, HKG, 
FAI-35 cm, 25-ores, Peanut, Easy-B.

'

Forbundsmårke
Rockslagsmårke, nål 5:—
Rockslagsmårke, brosch 5:50
Tygmårke, broderat 20:—
Nyckelringar 5:—

Modellflygmårke
Brons 17:50
Silver 19
Guld 20
Elit 21
Foreskrivna prov skali avlåggas och kon
trolleras av ansvarig klubbledare

SMFF-dekaler, 2-fårgs
1st 1 2 X 1 2  3:50
2 st 7 x 7  3:50
8 st 3 x 3  3:50

Identifiering (1 sorts siffra på varje ark)

3:—

6:—

Linflyg 6:—
Klasserna F2A, B, C, D, Minispeed, Speed-A, 
Speed-B, Speed-C, Semi-stunt, Good-Year 
racing, Team-racing B, Combat-open.

Radioflyg 6
F3A, F3A popular, F3A sport 6
F3B sgel, hojdstart, populrå A & B, F3F hang 6:— 
F3C helikopter, "Helikopter", 
helikopter popular 6:—
F3D pylon, Quater midget pylon 6:—
F3E elflyg, F3E, F3E Nordic, SLM 15 6:—
F4C skala, F4C, pop-skala, pea-nut skala, 
skala-helikopter 6:—

60 mm 8 st SE- 15
20 st siffror 15

30 mm 15 st SE- 15
35 st siffror 15

10 mm 60 st SE- 15
150 st siffror 15

Fårger: svart, vitt och rótt (stryk under det 
som ónskas)

Raketflyg

Handbócker
"Att vara modellflygledare” 
"Modellflygets grunder” 
"Modellflygning”
Bokpaket
(Handbockerna Vi modellflyger, 2 del)

4:—

6:50
15:—
SLUT
20:—

Startkort, távlingskort, tåvlingsprotokoll, heatkort, matrikelblad, k lub bp arm are tc -
uppgifter via

SMFF:s expedition 
Box 10022 
600 10 Norrkóping

R B U N D
' ’ ,  \  , %

7 bildades 1957 och har
ar, klubbmedlemmar 

enskilda personer som

Ordforande
Johan Bagge 
Lokegatan 24 
60236 Norrkoping 
Telefon 011-133647

Vice ordforande
Bengt Lindgren 
Orrstigen 60 
14400 
Telefon

.......Sekreterare
Sten l.arsson 
Bvvagen 
K3200 Froson 
Telefon

18500 Vaxholm 
Telefon: 0764-32866

PR och rekrvtering
Hanns Flyckt 
Ákershuifevágen 2 
56400 Bankeryd 
Telefon: 036-721 10

Suppleant
Lennart Palm 
Box 91 
267 (X) Bjuv 
Telefon: 042-81666

Utbildningsledare
Bo Hallgren 
Box 30
61800 Kolmárden 
Telefon 011-92597

Grenchef Friflyg
Lars Karlsson 
Trådgårdsgatan 47 
60224 Norrkoping 
Telefon: 011-138573

Grenchef Linflyg 
Bengt-Olof Samuelsson 
Klovervallsvågen 57 C 
183 44 Tåby 
Telefon: 0762-513 43

Grenchef Radioflyg
Lennart Johansson 
Wallinvågen 13 
71502 St Me Ilosa 
Telefon: 019-45477

Forbundsexpedition
Sveriges Modelltlygforbund 
Sandbergsgatan 4, Norrkoping 
Postadress: Box l(X)22 
60010 Norrkoping 
Telefon 011-132110 
Postgiro 518165-6 
Oppcttider:
Mandag-Fredag 08.00 14.00

Expeditionsforeståndare
Ann Wahlbcrg



MER FOR 
PENGARN
MODELLFLYGNYTT
Utkommer med 6 nummer per år. 
Lósnummerpris 16:-

Genom att prenumerera riskerar Du inte 
att missa något nummer. Du tjånar dess- 
utom 36:- jámfórt med lósnummerpris. 
Fyll i talongen så kommer tidning och in- 
betalningskort på posten.
Pris fór sex nummer: 60:-.

Skicka in talongen till: 
SMFF, Fórbundsexp. 
Box 10022 
60010 Norrkóping
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fór information orri
,__ n u  kan få βη Γ1fó rC k a n  fá e n  ruta 
redarU nåsta nummer.

góteborg

F0 « hEV. JOHANSSON AB
Mjalmar Brantingsgat. 1

41706 Goteborg
Tel: 031-2 2  40 56

229831

DET MESTA 
for rch
•  b a l s a

•  BEKLÅDNADSMATERIAL
•  b y g g s a t s e r
•  l im , l a c k , e t c .

goteborg

NILS H O BBY
Tel 031/24 61 03 

Nordenskjoldsgatan te 
413 09 Gb*T EBORG

Affaren for 
hobbyfolk

Flyg Bil Bat Tag
Specialitet: Segelbatar
Vi sander garna per post

FJÅLKINGE

A E K C
P C O D D T f E C

NymOvégen 110,290 34 FJÅLKINGE 
Tel . 044-560 57,560 82

m o d e l l f l y g t il l b e h ó r
Abachifanér 0,7 nm tlak 300 x 10000 mm 1
Micro-Balloons 150gr/burk 3!
Huvplast PVC 0.5 mm 300 x 400 mm 2
Wire i nytonhOlie 700-1200 mm ex 1 m 
Oija Glygola 111 liter

BALSA OCH OVRIGA TILLBEHŮR
Zlin SO 1/4-skala glasliberkropp, skuma cellplast- 
vingar. spånnvldd 2,18 m & Sea-Bee Republik, 
skala 1 4,5 m, spannvidd 2,55 m, glasfiberkropp. 
skuma vingar Tillverkas på bestållning.
Oppettider: Vardagar 16 00-20 00

LOrdagar 09.00-13 00

8 5 -

G o te b o rg

g ^H O B B Y
L  FROLUN D A TORG

R/C R il
D l  I SOM s p e c ia l it e t

Bilar: ex Tamiva Kvosho Maim 
SG Gat bo Mantua S'qma f i PB 
Bilmotorer: ex p icco OPS Enva 
TT OS
Radioa : JR FutaDa Aeorns
RC-FLYG · RC-BAT ' Tagbanor 
Bilbanor
POSTORDER Tel 031 -4 h  94 01

GOTEBORG

n
WETTERGRENS

Hobbyavd 
Frolunda Torg 
Box 99
421 21 V:a Frolunda 
Tel 031/45 09 90 

RC-Flyg, RC-Bil, Båt 
Stor sortering av t i l lbehór 
RC-anlaggningar o Motorer 
Tåg, olika marken 
Bilbanor 
Plastbyggsatser
Rep service på tåg o RC-anlågg- 
ningar
Vi skickargårna material per post 
Personlig service

GAVLE

500 m2 HOBBY +  500 m2 LEK 
R/C-, BIL, BÅT, FLYG

stor sortering 
350 hyllmeter plast- 
och balsamodeller 

Sveriges stbrsta utstallning 
av bil- och tågbanor

FULLSORTIMENT MARKLIN

CTLeksakshuset
» l  Orottnmggatan 27 Tel 103360

Box 95 801 02 Gavle Tel 026/10 33 60

GOTEBORG

ata
HOBBYCENTER

Karl Johansgatan 7 
Box 4021 Tel 031-12 62 20 

400 40 Goteborg

Hår hittar Du:
Tåg, nytt o beg. Flyg Båt Bil 

RC Plastbyggsatser 
Massor av annat 

smått o gotta Vålkomna in! ta
HELSINGBORG

f i o j i b /  i " t e o r i  *

Rååvågen 38, 253 70 Helsingborg
Tel 042/26 20 26

•  RC-Flyg, -Bil, -Båt
• Modelljårnvåg HO-N, min.iclub
•  Dremelsågar A-Justo-Jig
•  Stor Leksaksavdelning
•  Vi påstår inte att vi har Sveriges 

stórsta sortering av hobbytrå 
men vi har i alia fall over 200 
dim i lager

0̂ ® ® (E U L[Frø
GAVLE

MOL A NDE>DER

HOBB
Butik: Sódra Kungsgatan 15, Gavle 
Postadress: Box 469, 801 06 Gavle 

Tel 026/12 60 55

har Allt om hobby

Modellflyg —  båt —  bil —

motorer

Radioanlåggningar 

Tillbehor m m

GOTEBORG
------------ ---

stort urval!
I  —  M odelljårnvågar  

^  — R/C bil, bat, flyg

I

Ε Ζ Ε ” 2 3 3
Nona Hamngatar 30 Tel 13 29 17 GOTEBOR^

—  Plastm odeller

—  Bilbanor

HOFORS

PeAs ROTORBLAD
Allt i trå fó r modellbyggare 
och EAA
Balsa, Furu, Abachi, Mahogny, 
Ródbok, Douglas Fir, Spruce. 
Jugoslavisk Ask, Plywood 
Fóljande tråslag finns tor snar 
leverans·
Specialbestallningar Import & Ex
port. Aven poslorder. Prislistor mot 
brevporto
Besoksadress: Fagersta Skola, 
Hofors. Postadress Kållarvagen 13, 
810 10 Torsaker 
Telefon 0290/851 37 , 407 32

Huskvarna ( +  Malmo)

Radio C ontrol Center AB

Grånnavagen 24, tel 036-14 53 60

Aven butik på Lonngatan 46 i Malmo 
(dppet endast kl 14-18 må-fre) Tel 
Tel 040-96 4 1 40

Byggsatser, Radioanlåggningar, 
Motorer till rått pris från:
Futaba, Pilot, MK, Enya, HP, Veco, 
Saito, IM, Fuji m m.

HÁRNÓSAND
Bělala med Ditl SPARBANKSKORT 
vid kop hos oss. Uppge ditl 
kontonummer vid bestållning.

ROOBOK
FLYGPLYWOOD

i alia dimensioner 
och M sta  kvalitě 
t ill låga priser

BYGGSATSER Från SIG. Goldberg, Top Flite.Marutaka.
Pilot. Precendt m.fl. tillverkare. 

MOTORER från OS. Cox. Fuji, Enya. PAW.Fox. 
DETALJER frftn Kavan, Sullivan, Du-Bro, Ishipla,

Ripmax. Micro-Mold.Williams. Goldberg

M ODELL
Produkter X  SKANDINAVIENS

LEDANDE INDUSTRI 
FÓR MODELLFLYG 
Vardagar 8-17.00

Box 2060. 87102 HSmósand, Sverige. Tel.0611-16500

HÓGANÁS

HÓGANÁS
Kopmansg 5. Hoganas, 042-302 30 

Oppet: Månd-fred 9 3 0 -18  00, 
Lunchstångt 13-14 Lord 9 -1 3

•  RC-flyg-bil-båt
•  RC-anlaggningar
•  Stor* sortiment tillbehor
•  Hobby ti tid
•  Motorer OS Enya Thunder 

Tiger
•  Alltid lågt pris på motorbransle 
Ring garna!

hobby och 
elektronik

BRA
Sortering fór alla hobbyentusiaster. 

Alltid råtta

PRISER
Vålkomna in eller ring 

KBA Lek & Hobby 
Sódra Torggatan 7 

434 01 KUNGSBACKA 
Tel 0300-141 36

LIDKOPING

S'lverskjoldsgatan 7 
531 00 Lidkóping Ts! 0510/262 34 
Våstsveriges mest vålsorterade af- 
lår fór RC-flygaren.

Radio: JR, Sanwa 
Motorer: Webra, OS.
Byggsatser: Av basta och kanda
fabrikat.
Tillbehor: Ca 500 olika artiklar. 

Vålkomna 
Agne Engman

LINKOPING

BORGS hobby
Apotekargatan 7, 582 27 Linkóping 

Tel 013/12 39 81

Modeil -flyg, -båt, -bil 
Motorer — Radioanlåggningar

Modelljårnvågar — Bilbanor 
Plastbyggsatser — 

Experimentlådor — Tillbehor

MALMO MODEL
É S iiCRA|rTRundelsgatan 16 

20012 Malmo 
Tel: 040-71435

Det mesta och det basta fór R/C- 
Flyg, -Bil, -Båt, Tillbehor, Modeli- 
járnvág, Bilbanor m. m.

Distribuerer: O.S., Marutaka, Pilot, 
Sigma, Powermax, Ishipla, Solar- 
film m.fl. Reservdelar. Fullståndig 
service. Postorder.

K VA LITE T + TOPPRESTAND A
2.5—3.5-6.5—7.5—10.0—10.7-11.1-13.0-15.0cc

Flyg- Marin- Bilmotorer
T illbeho r R eservdelar Service Tuning

Svensk
Distributor
Box 74 
23040 Bara

MODELLTEKNIK
/ ______ m r u a c t i  /

Ordertel. 040-446117 
(17.00-20.00)
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IM ØPUyUFISi7©
MOLKOM

ELL-AIR
Box 77, 66060 Molkom 

Telefon 0553/211 17

RC-FLYG
Motorer, radioanlaggningar 

och till be hor.

Stockholm

KARBY
FRITID

Box 6008, 18306 Táby 
Karby gard. Táby 
Tel 0762/10380, 11392

Specialitet: RC-flyg, radio, 
motorer, balsa, byggsatser, 
tillbehor, Futaba. Pilot. Enya, OS 
mm.
Ma, On 8-19. Ti, To 8-17 
Fre 8-15. Lo 10-13,

NORRKÓPING

K N E IP PB O D EN
Modellflyg fór nyborjare 

och experter 
RC, friflyg, lina, material 

och tillbehor
Paket fór kursverksamhet
Oppet månd— fred 12— 18 
tel. 011-13 36 47 (åv kvåll)

HB Bagge & Ernqvist
Lokegatan 24 

602 36 Norrkoping

Stockholm

Hoftes modent ly g
U p p la n d sg a ta n  66, 113 44 S to c k h o lm  

Tel 08/33 30 44

Motorspecialisten: Rossi, Cox, 
K&B, O.S., Quadra, Kawasaki 

Modellflyg —  båt —  bil 
Radioanlaggningar 

CB-spinner och kvartskala- 
tillbehor Macs Product

0XEL0SUND

ALLTFÓR LINFLYG
•  WIRE (OBS! Ny regel i Combat)
•  PIANOTRADfórTeamGood-Yearoch

speed med m inustolerans
•  TAlPANpropellrarmellan 7"och 14".

Nu i lager. Aterforsåljare sokes.
•  BYGGSATSER
•  TANKAR
•  HANDTAG
•  MOTORER USE. OPS, OS. Cipollam ti

TRADGARDSGATAN10 A 613 00 0XELŮSUND

Stockholm

Thor hobbv
Skanegalan 53. 11637 Stockholm 
Tel 08/428400
Stort urval av modellbyggsatser i 
trå och plast. Bl.a. hela sortimentet 
från Billing Boats.

RC: BILAR. FLYG- o. 
BÅTMODELLER
Motorer och RC a n la ggn inga r i stort 
urval
NYHET! Vi lagerfdr 
Bauer m odeller. Aven p0StOrder

STOCKHOLM

Allt fór RC -entusia sten

Got- Hobby

Frejgatan 21, 113 49 Stockholm 
Tel 08-15 68 63. Vålkommen!

VÅNERSBORG

SÓDERGATAN 22 46200 VANERSBORG 
TEL: 0521-126 19

ETABLERAD 1971
•  RC- FLYG. BIL. θΑ τ
•  FUTABA -  radioanlaggningar
•  Stort tillbehorssortiment
•  Motorer: OS. Pícco. VECO, 

WEBRA, K&B, PAW
•  Allt fór linkontroll
•  Vi har aven begagnat, ring 

och hór efter
Postorder, ingen egen katalog.

J Orebro
H o b b y  C e n t e r

Engelbrektsgatan 31, 70213 firebro
Tel: 019-126140

• RC-Byggsatser, motorer
• R(-Anlaggningar
• Balsa. turu. plywood
• Allt for F3B-bygget ex: 

epoxy, kolfibcr. kevlar. 
glasfiber m. m.

• Dckaler, tillbehor
• Postorder, Katalog 

(kommer -85)
• Beg. i mån av liilgang

ŮREBRO

B0RJESS0NS
M0DELLFLYG-
Η0ΒΒΥ
Specialaffår for 

Modellflyg
R/C-anlåggninger · byggsatser 
tillbehor ■ motorer · bilar · båtar 
Gummirep (Bórjesson-repet)
PI 45557, 70590 Orebro 
Besoksadress Kårsta Ó, Hovsta 
Tel 019/22 62 90

R AD /iN N O N SER .............
Modcllflygnytts radannonser TEXTA TYDLIGT och ange 
med rubrikema KOPES, SAL- under vilken rubrik annonsen 
JES och BYTES år avsedda fór skali infóras. 
privatannonsorer. Ovrig an- 
nonscring: 25:- per rad.

Nyborjarplan Junior 200 m. 
motor, Enya 25X Schneurle- 
port. Anv. ca 1 såsong ene. ca 
10 tim. Bra skick, pris disk. 
0144-111 44

MOTORSTARTER (Graup 
ner) litc anvånd. glodstiftsacce 
+ startklåmma, MC-acce, sål- 
jesp g a tidsbrist.
Tel0225-103 50, Johan.

SÁLJES

DUCTED FAN VIGGEN 1:10 
Glasfiberkropp + ritn. till 
vingaroch landståll. 900:-. 
0141/204 92 e kl 18. Tomas.

MAGIC 60 med MK stall, 900:- 
HIEN 20, 200: SUPERFLY, 
hvggsats med skevroder, 500:- 
CIRRUS byggsats, 500:- 
Ring Ronnie eller Claes-Hlis 
Tel: 0431/838 76eller 
042/317 64

Proline Competition Six
kompl. med 5 servon Accar + 
laddare. Byggsats l;o urnier 
RF4D 1/4 skala.
Tel 060-56 23 68 Bjórn.

Blue Phenix i byggsats 250:- 
Tcl: 011/10 15 80efter kl 17.00 
Fråga efter Tommy.

KOPES

Rensinhelikopter med eller 
utan radio kopes. helst Hughes 
300.
Tel: 018/46 39 02 efter 18.(M)

R adannons tas endast em o t p e r  brev . P rivatannonsorer få r  4 rader gratis .
r  Anv tind i tdon gen och skicka in den idl Redaktionen.

Nanin:

Adress: ...........................

Postadress: ... ................ ....
— —

raderx 25:-
□ check hi fogas
□ insatt på postgiro: 518165-6

Check ui,\(rilles [ni 
Sveriges Modellflygforbioul. D e t α

P
a r i n 3 0 n e d S 1a Q De r r a d
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ANDERSSON EVERT 
BOKVÅGEN 22 
2 9 5 0 0  BROMÓLLA

FLYGPLAN BILAR BÁTAR

FLYGPLAN
j^ O M Q v .

X MOTORER

BILAR

FUTABA RADIO

SÅ LJES I H O B B Y FA C K H A N D E LN . D IS TR IB U E R A S  AV

y d r r ^ 7 3


